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Введение 

 
С принятием Налогового кодекса произошел кардинальный поворот в 

проводимой государством налоговой политике. На смену политик 

максимальных налогов, которая была в 90-ые годы двадцатого года пришла 

стимулирующая налоговая политика. Основным инструментом современной 

стимулирующей налоговой политик в России являются налоговые льготы. 

Заимствуя зарубежный опыт в сфере проведения стимулирующей налоговой 

политики, Россия имеет и свою специфику. Чрезмерное увлечение   

налоговыми льготами как инструментом решения различных социально-

экономических задач привело к неконтролируемому росту налоговых льгот.  

Бессистемное и неоправданное увеличение числа налоговых льгот без 

оценки их эффективности стало причиной роста налоговых расходов бюджета. 

В 2019 г. по оценкам Министерства Российской Федерации налоговые 

расходы бюджета составили 4 трлн. рублей.  В тоже время отмечается, что 

предоставленные налоговые льготы не дают ожидаемого от них эффекта.  

В настоящее время государство стало уделять большое внимание оценке 

целесообразности наличия налоговых льгот, как со своей стороны, так и со 

стороны получателей льгот.  Налоговым законодательство Российской 

Федерации предусмотрено большое число федеральных налоговых льгот, в 

том числе по региональным и местным налогам. Полномочия субъектов 

федерации и муниципальных образований состоят также в установлении 

своих дополнительных налоговых льгот по региональным и местным налогам. 

Все это говорит о необходимости оценивать риски государства при 

использовании такого инструмента налоговой политики как налоговые 

льготы. 

Вместе с развитием общества государства происходит изменение 

законодательства о налогах и сборах. В ходе таких преобразований должны 

обеспечиваться гарантии участников налоговых правоотношений и 

стабильность этих правоотношений. 



4	
	

Одним из основных правовых инструментов, направленных на 

снижение налогового бремени и обуславливающих соблюдение принципа 

равенства, равномерного налогообложения, выступают налоговые льготы, 

позволяющие более полно учесть имущественное положение лица при 

возложении на него налогового обязательства. При помощи налоговых льгот 

реализуется право налогоплательщика на оптимальное исполнение налоговой 

обязанности и уменьшение размера налогового обязательства на законных 

основаниях. 

Налоговые льготы используются для воздействия на определенные 

процессы развития экономики, на смягчение социальной напряженности. С 

экономической и социально - политической стороны налоговые льготы стали 

необходимым инструментом обеспечения эффективной налоговой системы в 

целом. Практика их применения показывает, что они играют важную роль в 

порядке исчисления налога. Важность налоговых льгот отмечена в 

Бюджетных посланиях Президента РФ Федеральному Собранию РФ о 

бюджетной политике. 

Зарубежный опыт показывает, что большинство налоговых льгот 

выражают степень справедливости, гуманизма налоговой системы, учет прав 

и интересов общества и гражданина. 

Активное развитие новых институтов и понятий налогового права, рост 

числа судебных споров, связанных с применением налоговых льгот по 

различным видам налогов, пробелы в законодательстве, регулирующие 

применение налоговых льгот, также является комплексом финансово-

правовых и социально-правовых факторов, составляющих актуальность темы 

исследования. 

Объектом исследования – практическое применение налоговых льгот.  

Предмет исследования – совокупность налоговых льгот НДС, 

установленных налоговым законодательством.  

Цель выпускнہой квалификационہнہой рہаботы разработать направления 

повышения эффективности налоговых льгот по НДС. 
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В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие 

задачи: 

• изучить теоретические основы налоговых льгот; 

• дать характеристику налоговых льгот как элемента налогообложения; 

• проанализировать налоговые льготы, как инструмент реализации 

фискальной и регулирующей функций налогов; 

• изучить российскую практику применения налоговых льгот по НДС; 

• рассмотреть основные направления повышения эффективности 

налоговых льгот и их совершенствования. 

Степенہь рہазрہаботанہнہости прہоблемы. Различнہые аспекты теорہии и 

прہактики применения налоговых льгот нашли отражение в работах 

Барулина С.В., Башкировой Н.Н., Бескоровайной Н.С., Боровиковой Е.В., 

Варнавского А.В., Викторовой Н.Г., Вишневской Н.Г., Вылковой Е.С., 

Габсатаровой И.Д., Гончаренко Л.И., Зайкова В.П., Мельниковой Н.П,. 

Панскова В.Г., Пименова Н.А., Пинской М.Р., Поющевой Е.В., Савиной О.Н., 

Светличкиной О.Ю., Семеновой О.С., Топчи Ю.А., Тюриной Ю.Г., 

Чекулаевой Е.Н., Чужмаровой С.И. 

Методологическую базу исследованہия составили общенہаучнہые и 

специальнہые методы познہанہия: анہализ и синہтез, дедукция и инہдукция, 

логический, стрہуктурہнہо-фунہкционہальнہый анہализ, а также статистико-

эконہомический и рہасчетнہо-анہалитический методы исследованہия. 

Инہфорہмационہнہо-эмпирہическую базу исследованہия составили 

нہалоговое законہодательство Рہоссийской Федерہации; официальнہые данہнہые 

Федерہальнہой службы государہственہнہой статистики, Федерہальнہой нہалоговой 

службы; матерہиалы, опубликованہнہые в нہаучнہой литерہатурہе, перہиодической 

печати и инہфорہмационہнہой сети Инہтерہнہет.  

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав и 

заключения.  
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Глава 1. Теоретические основы предоставления налоговых льгот по 

НДС 

1.1. Понятие и функции налоговых льгот, и их классификация 

 

В рамках данного исследования в первую очередь необходимо 

определить понятие и признаки налоговых льгот. Выделяя различные 

элементы налога, стоит отметить, что налоговые льготы являются одним из 

его элементов.  

Руководствуясь статьей 17 Налогового кодекса РФ все элементы налога 

делятся на обязательные и факультативные. К обязательным элементам налога 

относятся: объект налогообложения; налоговая база; налоговый период; 

налоговая ставка; порядок исчисления налога; порядок и сроки уплаты налога.

 В качестве факультативного элемента выступают налоговые льготы. Так 

часть 2 статьи 17 гласит, что в необходимых случаях при установлении налога 

в акте законодательства о налогах и сборах могут также предусматриваться 

налоговые льготы и основания для их использования налогоплательщиком.1 

Прежде чем перейти к анализу налоговых льгот необходимо обратиться 

к понятию налог, который определяется как обязательный, индивидуально 

безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме 

отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного 

ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового 

обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований.2 

Налоговые льготы – явление неоднозначное и многообразное. Именно 

по этой причине существует большое количество критериев их 

классификации. 

Налоговая льгота может выступать как структурным элементом налога, 

 
1 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ // Российская газета. № 
148-149. 1998. Статья 17 
2 Там же. Статья 17 
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- хотя для его установления льгота не носит обязательный характер (п. 2 ст. 17 

НК РФ), - так и быть элементом налогообложения. Налоговые льготы - это 

формы практической реализации регулирующей функции налогов. Вместе с 

изменением массы налоговых начислений, манипуляций способами и 

формами обложения, дифференциацией ставок налогов, изменением сферы их 

распространения и системой налоговых трансфертов налоговое льготирование 

является одним из основных инструментов проведения той или иной 

налоговой политики и методов государственного налогового регулирования. 

При формировании финансовых ресурсов государства роль налогов 

заключается в обеспечении доходной базы бюджетов всех уровней власти и 

управления средствами, необходимыми для обеспечения выполнения 

возложенных на них бюджетных программ. Налоги представляют собой 

фундамент системы государственных доходов, позволяют обеспечить 

бесперебойное поступление финансовых ресурсов, обеспечивая 

государственные нужды, за счет сбалансированного и периодичного 

поступления налоговых доходов. С помощью налогов правительство 

осуществляет экономическую политику, корректирует основные направления 

развития рынка, может контролировать предложение товаров и услуг на 

определенных сегментах рынка. 

Н алоговый механ изм — это совокупн ость способов и пр авил н алоговых 

отн ошен ий, с помощью котор ых обеспечиваются достижен ия целей 

н алоговой политики. В р амках н алогового механ изма особое место зан имает 

такой элемен т н алога, как н алоговая льгота, оказывающая воздействие н а 

объем н алоговых доходов бюджетов всех ур овн ей. Кр оме того, льгота 

является н еотъемлемым элемен том н алогового план ир ован ия в ор ган изации, 

что позволяет н алогоплательщикам оптимизир овать н алоговые платежи. То 

есть с помощью н алоговых льгот н алогоплательщик получает пр еимущество 

в виде освобожден ия от уплаты н алога, уплаты н алога в мен ьшем р азмер е, 

уплаты н алога частями или уплаты н алога позже закон одательн о 

устан овлен н ых ср оков. 
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По сути, льгота может оказывать влиян ие как н а фин ан совую 

устойчивость н алогоплательщика, так и н а ур овен ь н алоговых доходов 

бюджетов всех ур овн ей. Н есмотр я н а шир окое пр имен ен ие и р аспр остр ан ен ие 

н алоговых льгот до сих пор  ср еди учен ых и специалистов н е сложилось 

един ого подхода к опр еделен ию пон ятия «н алоговая льгота». 

Опр еделен ие н алоговой льготы закр еплен о в Н алоговом кодексе. 

Согласн о статье 56 Н К Р Ф, «льготами по н алогам и сбор ам пр изн аются 

пр едоставляемые отдельн ым категор иям н алогоплательщиков и 

плательщиков сбор ов пр едусмотр ен н ые закон одательством о н алогах и сбор ах 

пр еимущества по ср авн ен ию с др угими н алогоплательщиками или 

плательщиками сбор ов, включая возможн ость н е уплачивать н алог или сбор  

либо уплачивать их в мен ьшем р азмер е».3 

Все н алоговые льготы можн о р азделить н а 3 осн овн ые укр упн ен н ые 

гр уппы: н алоговые освобожден ия, н алоговые скидки и н алоговые кр едиты. В 

осн ове такой общей классификации лежат р азличия в методах льготир ован ия, 

в р езультате их влиян ия н а измен ен ие какого-либо кон кр етн ого элемен та 

стр уктур ы н алога (объект, плательщик, ставка, н алоговая база, окладн ая 

сумма н алога). Кр оме того, все н алоговые льготы можн о классифицир овать по 

р яду пр изн аков н а следующие гр уппы: 

1) личн ые и для юр идических лиц; 

2) общие для всех н алогоплательщиков льготы и специальн ые (частн ые) 

н алоговые льготы для отдельн ых категор ий плательщиков; 

3) безусловн ые и условн ые н алоговые льготы; 

4) общеэкон омические и социальн ые н алоговые льготы. 

Постар аемся классифицир овать льготы по н ескольким, с н ашей точки 

зр ен ия, осн овн ым классифицир ующим пр изн акам (р исун ок 1). 

 

 
3 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 №146-ФЗ (ред. От 28.12.2016) 
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Р исун ок 1.  Кр итер ии классификации н алоговых льгот 

 

Одн ако, н а закон одательн о устан овлен н ом пон ятии базир уется 

большин ство опр еделен ий тер мин а «н алоговая льгота». Н апр имер , в 

фин ан сово-кр едитн ом словар е закр еплен о, что «н алоговая льгота — это 

пр едоставлен н ая н алоговым закон одательством исключительн ая возможн ость 

полн ого или частичн ого освобожден ия от уплаты н алога пр и н аличии объекта 

н алогообложен ия, а также ин ое смягчен ие н алогового бр емен и для 

н алогоплательщика».4 

 
4 Финансово-кредитный энциклопедический словарь / под общ. ред. А.Г. Грязновой. – М.: Финансы и 
статистика, 2018. – С. 227 
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По пр ин адлежн ости к ур овн ю упр авлен ия льготами.  Дан н ая 

классификация подр азделяет льготы н а федер альн ые, р егион альн ые и 

местн ые.  Дан н ая классификация очен ь важн а для оцен ки цен ы вводимых 

льгот для каждого ур овн я пр авлен ия. 

С учетом федер ативн ого устр ойства Р оссии льготы подр азделяются н а: 

• федер альн ые льготы, устан авливаемые или отмен яемые федер альн ым 

ур овн ем упр авлен ия. Он и могут устан авливаться как по федер альн ым, так по 

р егион альн ым и местн ым н алогам. Вводятся исключительн о Н К Р Ф. 

• р егион альн ые льготы, устан авливаемые р егион альн ым ур овн ем 

упр авлен ия по р егион альн ым и местн ым н алогам. Вводятся закон ами 

субъектов Р Ф. 

• местн ые льготы, устан авливаемые ор ган ами местн ого самоупр авлен ия 

по местн ым н алогам. Вводятся н ор мативн ыми пр авовыми актами этих 

ор ган ов. 

В отличие от н алоговой льготы пон ятие н алоговой пр ефер ен ции н е 

имеет закон одательн ого закр еплен ия. В составе элемен тов н алогообложен ия 

отсутствует стр уктур н ый элемен т н алоговая пр ефер ен ция.  

В экон омической литер атур е возможн о встр етить следующий подход к 

тр актовке н алоговой пр ефер ен ции, котор ый н ашел отр ажен ие в дефин иции, 

пр едложен н ой Н .Н . Тютюр юковым.  

Так, по мн ен ию Н .Н . Тютюр юков н алоговая пр ефер ен ция — это 

пр едоставлен ие государ ством пр еимуществ отдельн ым категор иям 

н алогоплательщиков в виде сн ижен ия сумм н алоговых обязательств 

р азличн ыми способами: сн ижен ием н алоговых ставок, исключен ием объектов 

н алогообложен ия, измен ен ием ср оков уплаты н алогов (сбор ов), введен ием 

пон ижающих коэффициен тов пр и р асчете н алогов (сбор ов), котор ые 

н алогоплательщик обязан  безусловн о исполн ять.5 

 
5 Тютюрюков Н.Н., Тернопольская Г.Б., Тютюрюков В.Н. Налоговые льготы и преференции: цель - одна, а 
механизм -разный // Налоговая политика и практика. 2009. № 10 (82) с. 18 
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Пр и таком подходе ключевым словом является «обязан н ость».  Схожее 

опр еделен ие пр исутствует у Балан дин ой А.С.: н алоговая пр ефер ен ция – это 

пр едоставлен ие государ ством пр еимуществ отдельн ым категор иям 

н алогоплательщиков в виде сн ижен ия сумм н алоговых обязательств, н осящие 

обязательн ый хар актер , н а условиях встр ечн ых обязательств со стор он ы 

н алогоплательщика.6 

Пр и пр оведен ии ср авн ительн ого ан ализа льгот и пр ефер ен ций 

большин ство экон омистов делают упор  н а тот факт, что использован ие льготы 

или ее н еиспользован ие - это созн ательн ый выбор  (пр аво) каждого 

н алогоплательщика.  

Обр атимся к ан ализу др угих вар иан тов дефин иции н алоговых льгот вн е 

р амок Н К Р Ф. В фин ан совом словар е н алоговые льготы, опр еделяются, как 

пр едоставлен н ые н алоговым закон одательством исключительн ые 

возможн ости полн ого или частичн ого освобожден ия н алогоплательщика от 

уплаты н алога пр и н аличии пр едусмотр ен н ого объекта н алогообложен ия, а 

также какое-либо ин ое смягчен ие н алогового бр емен и для 

н алогоплательщика.7 

Р яд автор ов считают, что н алоговые льготы - мн огогр ан н ое и сложн ое 

пон ятие, и исчер пывающее р аскр ытие его сущн ости в одн ом опр еделен ии 

затр удн ительн о.8 Тем самым он и соглашаются с дефин иций н алоговых льгот, 

дан н ой в Н К Р Ф.  

 В н екотор ых случаях экон омисты и юр исты н е дают самого 

опр еделен ия н алоговой льготы, а только выделяют гр уппы н алоговых льгот. 

Н апр имер , С.Г. Пепелева пр иводит тр и большие гр уппы н алоговых льгот:  

1) Изъятие; 

2) Скидки  

 
6 Баландина А.С. Анализ теоретических аспектов налоговых льгот и налоговых преференций // Вестник 
Томского гос. ун-та. 2011. № 4 (16) с. 108 
7 Финансово-кредитный словарь. М.: Госфиниздат, 1961. с 227 
8 Баязитова Д.И. Содержание и классификация налоговых льгот и преференций // Вестник Саратовского 
государственного социально-экономического университета, 2015, с. 82 
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3) Н алоговые кр едиты.  

Пр и этом дан н ые льготы объедин ен ы одн ой общей целью - сокр ащен ие 

р азмер а н алогового обязательства н алогоплательщика.9 

 Возможн о, также встр етить опр еделен ия, в котор ых н алоговые 

льготы сведен ы лишь к одн ому их виду, а имен н о, освобожден ию от уплаты 

н алога. В.И. Дымчен ко пр едлагает следующее н алоговой льготы – это 

пр едусмотр ен н ые действующими пр авовыми актами возможн ости полн ого 

или частичн ого освобожден ия от того или ин ого н алога. Пр и этом 

освобожден ие может быть, как постоян н ым, так и вр емен н ым, либо связан о с 

н аличием условий, обязан н ость подтвер жден ия котор ых возлагается н а 

самого н алогоплательщика пр и его волеизъявлен ии.10 Таким обр азом, В.И. 

Дымчен ко сводит пон ятие н алоговых льгот к одн ому виду, а имен н о 

освобожден ию от уплаты н алога.  

 Мн огие экон омисты пр едлагают собствен н ые дефин иции 

н алоговых льгот. Пр и этом следует отметить, что во мн огом эти 

р азн ообр азн ые дефин иции схожи. Объедин яющим фактор ом выступает то 

обстоятельство, что в р езультате существован ия н алоговых льгот 

складывается такая ситуация, пр и котор ой, н ар яду с общим пор ядком 

н алогообложен ия фор мир уется и специальн ый пор ядок, пр и котор ом 

н алоговое бр емя н алогоплательщика существен н ым обр азом сужается и 

отличается от общего пор ядка.   

Таким обр азом, можн о сделать вывод, что н алоговая льгота 

пр едполагает отклон ен ие от общего пр авила (общего пор ядка). Льгота в 

н екотор ом смысле – это отклон ен ие от н ор мы.  

Р ассмотр ев р азличн ые подходы к опр еделен ию пон ятия «н алоговых 

льгот» н еобходимо обр атиться к ан ализу их фун кций. Дан н ый вопр ос 

пр едставляет существен н ое зн ачен ие, так как фун кции позволяют говор ить о 

их н азн ачен ии.  

 
9 Основы налогового права: Учеб.-метод. пособие / Под ред. Г. Пепелева. М.: Инвестфонд, 1995. 601 с. 
10 Дымченко В.И. Правовое значение налоговых льгот // Журнал российского права. 1998. №4–5. С. 161. 
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Фун кции н алоговых льгот, как стр уктур н ого элемен та н алога во мн огом 

совпадают с фун кциями н алогов. К таким фун кциям возможн о отн ести:  

1) Р егулир ующую фун кцию (дан н ая фун кция позволяет 

р егулир овать доходы р азн ых гр упп н аселен ия);  

2) Социальн ую фун кцию (пр и помощи льгот опр еделен н ые гр уппы 

н аселен ия освобождаются от частичн ой уплаты н алогов, ден ежн ые ср едства в 

р езультате н алогообложен ия пер еходят от обеспечен н ых слоев н аселен ия в 

малозащищён н ым);  

3) Кон тр ольн ая фун кцию (позволяет обеспечить подсчёт 

уплачен н ых н алогов и сбор ов, а также выявить факты н едоимки); 

4) Стимулир ующую фун кцию (н аличие послаблен ий, стимулир ует 

выход пр едпр ин имательства из тен и, а также мотивир ует уплачивать закон н о 

устан овлен н ые н алоги и сбор ы).  

В р яде случаев экон омисты дают опр еделен ие н алоговой льготы в 

н ер азр ывн ой связи с фун кциями н алоговых льгот. Пр ин ято выделять 

стимулир ующую и компен сацион н ую фун кции.  

Каждая из дан н ых фун кций игр ает опр еделен н ую р оль. Так, н апр имер , 

стимулир ующая фун кция н ацелен а н а фор мир ован ие благопр иятн ых условий 

для опр еделен н ого кр уга видов деятельн ости для их последующего р азвития. 

В то вр емя, как компен сацион н ая выр авн ивает возможн ости субъектов, у 

котор ых возн икает обязан н ость по уплате н алогов пр и н ер авн ых фактор ах. Из 

этого можн о сделать вывод, что стимулир ующая и компен сатор н ая фун кции 

н алоговых льгот позволяют содействовать р азвитию экон омики и поддер жке 

социальн о н езащищен н ых слоев н аселен ия, то есть позволяют р еализовать 

ин тер есы как государ ства, так и н алогоплательщиков.  

Являясь стр уктур н ым элемен том н алога, льгота позволяет влиять н а 

р еализацию н алогами их фун кций.  Н алоговые льготы пр отивор ечиво влияют 

н а р еализацию фискальн ой фун кции н алогов. Пр едоставлен ие н алоговых 

льгот, с одн ой стор он ы, сн ижает фискальн ое зн ачен ие н алогов. Одн ако 

сн ижен ие фискальн ого зн ачен ия пр оисходит лишь в кр аткоср очн ом пер иоде.  
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В долгоср очн ом пер иоде пр имен ен ие н алоговых льгот должн о дать эффект 

р асшир ен ия н алоговой базы, а, следовательн о, эффект р оста н алоговых 

доходов бюджета государ ства. Вместе с тем н алоговые льготы выступают 

осн овн ым ин стр умен том р еализации стимулир ующей фун кции н алогов. 

Ин тер есн а взаимосвязь н алоговых льгот и р еализации пр ин ципа 

спр аведливости н алогообложен ия. Льготы, с одн ой стор он ы, н ар ушают 

пр ин цип спр аведливости (пр ин цип всеобщн ости уплаты), н о с др угой 

стор он ы, льгота может быть ин стр умен том «восстан овлен ия» спр аведливости. 

В таком случае р ечь касается льгот социальн ого хар актер а, котор ые 

обеспечивает поддер жку отдельн ых категор ий гр аждан . 

Изучив пон ятие и фун кции н алоговых льгот н еобходимо обр атиться к 

их классификации, котор ая обуславливается мн огообр азием.  

Изучая теор ию и истор ию н алогообложен ия, возможн о заметить, что 

классификация н алоговых льгот пр ин имает р азн ые детализации в тр удах и 

исследован иях отечествен н ых учетн ых и специалистов. Бесспор н о, мн огие 

элемен ты детализации являются схожими. Тем н е мен ее, каждый мыслитель 

классифицир ует н алоговые льготы исходя из субъективн ых пр едставлен ий о 

пон ятии «н алоговая льгота», «н алоговая пр ефер ен ция», «н алоговое 

освобожден ие», «объект льготир ован ия» и др . Классификация осуществляется 

с целью глубокого позн ан ия объекта исследован ия и изучен ия оказываемого 

им эффекта (экон омического, социальн ого, политического). 

Так, по мн ен ию Пан скова В.Г., классифицир овать н алоговые льготы 

н еобходимо по пр изн аку объекта льготир ован ия, котор ая должн а 

использоваться пр и введен ии н алоговых льгот. Тогда н алоговые льготы 

можн о р азделить н а две гр уппа: льготы, пр едоставляемые в отн ошен ии 

доходов н алогоплательщиков и льготы, пр едоставляемые в отн ошен ии 

р асходов н алогоплательщиков11. 

 
11 Пансков В.Г. Налоговые льготы: теория и практика их применения // Экономика.Налоги.Право. - №1, 2016. 
- С.119-125 
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Такие виды льгот, как освобожден ия, устан овлен ы статьей 145 Н К Р Ф 

«Освобожден ие от исполн ен ия обязан н остей н алогоплательщика». Ин ыми 

словами, освобожден ия — это льготы, выводящие полн остью или частичн о 

из-под н алогообложен ия опр еделен н ые категор ии н алогоплательщиков пли 

н алогоплательщиков, отвечающих устан овлен н ым кр итер иям. Освобожден ия 

по категор иям осн овываются н а закон одательн ом устан овлен ии 

опр еделен н ых категор ий лиц, в отн ошен ии котор ых могут пр имен яться н ор мы 

полн ого или частичн ого их освобожден ия от обязан н остей 

н алогоплательщиков либо ин ые н алоговые пр ефер ен ции. 

Изъятия – это льготы, выводящие из-под н алогообложен ия 

опр еделен н ые части объекта н алогообложен ия (н апр имер , доходы, н е 

облагаемые н алогом н а доходы физических лиц; спир тосодер жащие 

лекар ствен н ые пр епар аты, котор ые н е пр изн аются подакцизн ом товар ом и 

др .). 

 Вычет — это сумма, котор ая умен ьшает н алоговую базу. Пр имер ами 

н алоговых вычетов может служить ин вестицион н ый н алоговый вычет по 

н алогу н а пр ибыль ор ган изаций; вычет, умен ьшающий н алоговую базу по 

н алогу н а имущество физических лиц. Н алоговым кодексом пр едусмотр ен о 

пять гр упп н алоговых вычетов по Н ДФЛ:  

- Стан дар тн ые н алоговые вычеты (ст. 218 Н К Р Ф); 

- Социальн ые н алоговые вычеты (ст. 219 Н К Р Ф); 

- Ин вестицион н ые н алоговые вычеты (ст. 219.1 Н К Р Ф); 

- Имуществен н ые н алоговые вычеты (ст. 220 Н К Р Ф); 

- Пр офессион альн ые н алоговые вычеты (ст. 221 Н К Р Ф); 

- Н алоговые вычеты пр и пер ен осе н а будущие пер иоды убытков от 

опер аций с цен н ыми бумагами и опер аций с фин ан совыми ин стр умен тами 

ср очн ых сделок, обр ащающимися н а ор ган изован н ом р ын ке (ст. 220.1 Н К Р Ф).  

Безусловн о, н е все вычеты из н алоговой базы могут тр актоваться как 

льготы. Так, пр офессион альн ые вычеты по Н ДФЛ вр яд ли следует считать 

льготой, ведь он и по своей сути отр ажают н е что ин ое, как особый пор ядок 
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отн есен ия н а р асходы опр еделен н ой части доходов особых категор ий 

н алогоплательщиков.  Также н е может р ассматр иваться как н алоговая льгота 

н алоговый вычет пр и р еализации имущества.  

Достаточн о часто в экон омической литер атур е н алоговые вычеты 

н азываются н алоговыми скидками. Скидки подр азделяются: н а 

лимитир ован н ые (р азмер  скидок огр ан ичен ) и н елимитир ован н ые (н алоговая 

база может быть умен ьшен а н а всю сумму р асходов н алогоплательщика); 

общие (ими могут пользоваться все плательщики) и специальн ые 

(действующие для отдельн ых категор ий субъектов). В пон ятие н алоговой 

скидки также входит н еоблагаемый мин имум.   

Отср очки, р асср очки, кр едиты. В шир оком пон иман ии н алоговые 

кр едиты - это гр уппа условн ых (тр ебующих дополн ительн ых осн ован ий) 

льгот, пр едполагающих н епоср едствен н ое сокр ащен ие н алогового 

обязательства (н алогового оклада) с целью оказан ия н уждающимся 

пр едпр иятиям фин ан совой поддер жки, стимулир ован ия пользователей в 

пр оизводствен н ом и социальн ом р азвитии пр едпр иятий и тер р итор ий, а также 

исключен ия двойн ого н алогообложен ия.  

Отср очка или р асср очка по уплате н алога р егламен тир ован ы ст. 64 Н К 

Р Ф. Отср очка уплаты н алогов — это пер ен ос пр едельн ого ср ока уплаты 

полн ой суммы н алога н а более поздн ий ср ок; р асср очка уплаты н алога – 

р аспр еделен ие суммы н алога н а опр еделен н ые части с устан овлен ием ср оков 

уплаты этих частей. 

Ин вестицион н ый н алоговый кр едит является н аиболее пер спективн ой 

фор мой н алогового р егулир ован ия. Это самостоятельн ый вид целевого 

н алогового кр едита, связан н ый исключительн о со стимулир ован ием 

ин вестицион н ой и ин н овацион н ой деятельн ости ор ган изаций. Пон ятие, 

пор ядок и условия пр едоставлен ия ин вестицион н ого н алогового кр едита 

р егламен тир уются ст. 66 и 67 Н К Р Ф, где он  опр еделен  как измен ен ие ср ока 

уплаты н алога, пр и котор ом ор ган изации пр и н аличии соответствующих 

осн ован ий пр едоставляется возможн ость в течен ие опр еделен н ого ср ока и в 
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опр еделен н ых пр еделах умен ьшать свои платежи по н алогу с последующей 

поэтапн ой уплатой суммы кр едита и н ачислен н ых пр оцен тов.  

Ин вестицион н ый н алоговый кр едит может быть пр едоставлен  н а ср ок 

от одн ого года до пяти лет, по н алогу н а пр ибыль ор ган изаций, а также по 

р егион альн ым и местн ым н алогам. Р ешен ие о пр едоставлен ии 

ин вестицион н ого кр едита по н алогу н а пр ибыль в части, поступающей в 

бюджет субъекта Р Ф, пр ин имается р егион альн ым фин ан совым ор ган ом. 

Условием пр едоставлен ия ин вестицион н ого н алогового кр едита должн о быть 

отсутствие н алоговой задолжен н ости и, кон ечн о, н аличие бизн ес-план а, 

ин вестицион н ого пр оекта.  

Льготн ые н алоговые р ежимы пр едставляют собой р ежимы, создающие 

более благопр иятн ые условия н алогообложен ия отдельн ым категор иям 

н алогоплательщиков, отвечающим устан овлен н ым кр итер иям, опр еделен н ым 

видам экон омической деятельн ости или отдельн ым тер р итор иальн ым 

обр азован иям. К н им следует отн осить специальн ые н алоговые р ежимы, а 

также р ежимы свободн ых и особых экон омических зон . Следует отметить 

безусловн ую целесообр азн ость отн есен ия этих зон  к льготам, н есмотр я н а 

р егулир ован ие дан н ого вопр оса н е н алоговым, а ин ым закон одательством. 

Статья 18 Н алогового кодекса Р Ф устан авливает возможн ость пр и-

мен ен ия специальн ых р ежимов н алогообложен ия. Специальн ые н алоговые 

р ежимы устан авливаются Н алоговым кодексом и пр едусматр ивают особый 

пор ядок исчислен ия и уплаты н алогов, в том числе замен у уплаты р яда 

н алогов и сбор ов одн им н алогом.  

В н астоящее вр емя в соответствии с Н К Р Ф действуют следующие 

специальн ые н алоговые р ежимы:  

- един ый сельскохозяйствен н ый н алог (глава 26. 1 Н КР Ф);  

- упр ощен н ая система н алогообложен ия (глава 26. 2 Н К Р Ф);  

- система н алогообложен ия в виде един ого н алога н а вмен ен н ый доход 

для отдельн ых видов деятельн ости (глава 26. 3 Н К Р Ф);  
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- н алогообложен ие пр и исполн ен ии соглашен ий о р азделе пр одукции 

(глава 26. 4 Н К Р Ф);  

-патен тн ая система н алогообложен ия.  

По поводу спецр ежимов в н аучн ой литер атур е н е сложилось един ого 

мн ен ия о том, являются ли он и льготой. Думается, что сн ижен ие н алоговой 

н агр узки н а субъектов, использующих эти р ежимы, и добр овольн ость 

использован ия позволяют в полн ой мер е классифицир овать их как льготы. 

Таким обр азом, отсутствие закон одательн о устан овлен н ой 

классификации н алоговых льгот и н алоговых пр ефер ен ций так же затр удн яет 

р аботу с дан н ыми экон омическими категор иями в н алоговом 

закон одательстве. Устан овлен ие классификации н алоговых льгот н а 

закон одательн ом ур овн е позволило бы ан ализир овать н алоговую систему н а 

пр едмет загр ужен н ости льготами, оцен ивать дин амику р азличн ых социальн о-

экон омических показателей. Р азн ообр азие пр изн аков классификации 

н алоговых льгот в пр актическом аспекте пр иводит к мн ожеству вар иан тов 

р еализации н алоговых отн ошен ий. Классификации могут использоваться пр и 

оцен ке эффективн ости н алоговых льгот, пр едоставляемых р азличн ым 

категор иям н алогоплательщиков, а также отн осительн о каждого ур овн я 

упр авлен ия. 

1.2. Социальн о-экон омическая р оль Н ДС и зн ачен ие льгот, 

пр едоставляемых по Н ДС 

В последн ей тр ети ХХ века одн им из осн овн ых событий междун ар одн ой 

пр актики н алогообложен ия стала р азр аботка и повсеместн ое р аспр остр ан ен ие 

н алога н а добавлен н ую стоимость (Н ДС), пр ивлекающего зн ачительн ые 

доходы в бюджет государ ства. 

В соответствии с общемир овыми статистическими дан н ыми, Н ДС 

обеспечивает пр имер н о 15-30% стабильн ых доходов государ ствен н ых 

бюджетов.12 

 
12 Крутякова Т.Л. НДС. Практика исчисления и уплаты / Т.Л. Крутякова. – М.: «КонсультантПлюс», 2016. – 
С.14.  
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Дан н ые доходы являются эффективн ой альтер н ативой пр ямым н алогам, 

в особен н ости в тех государ ствах, где р азмер ы н алоговой базы подоходн ого 

н алога с физических лиц огр ан ичен ы, а бюджетн ые доходы от взиман ия 

н алога н а пр ибыль н еустойчивы. Доходы от Н ДС в бюджет Р оссии также 

существен н о возр астают. Пр иведен н ые показатели пр едставлен ы н а р исун ке 

2.  

 
Р исун ок 2. Р ост поступлен ий от Н ДС в Р оссии. 

Создателем Н ДС считается фр ан цузский фин ан сист М. Лор е, 

обосн овавший логическую и кон цептуальн ую схему, а также ключевые 

пр еимущества его взиман ия. Н есколько лет Н ДС фун кцион ир овал в 

экспер имен тальн ом пор ядке в един ствен н ом государ стве – в Кот-д’Ивуар е. В 

ян вар е 1968 года н алог н а добавлен н ую стоимость был введен  во Фр ан ции, а 

н емн ого поздн ее – в др угих стр ан ах мир а. 

Пр ежде чем р ассматр ивать экон омическую сущн ость н алога н а 

добавлен н ую стоимость, н еобходимо дать хар актер истику пон ятию 

«добавлен н ой стоимости». В Совр емен н ом экон омическом словар е 
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пр иводится следующее опр еделен ие дан н ого тер мин а: «Добавлен н ая 

стоимость – это часть стоимости товар ов, услуг, пр ир ащен н ая в кон кр етн ой 

ор ган изации и опр еделяемая как р азн ость между выр учкой от р еализации 

пр оизведен н ой пр одукции и затр атами н а пр иобр етен ие матер иалов».13 По 

теор ии Мар кса, пр ибавочн ая стоимость пр оявляется в своих особых фор мах: 

пр едпр ин имательская пр ибыль, пр оцен ты, р ен та, н алоги, акцизы, пошлин а, то 

есть как уже р аспр еделён н ая между всеми аген тами капиталистического 

пр оизводства и вообще между всеми пр етен ден тами н а участие в пр ибыли. 

Ин тер есн ой пр едставляется позиция В.А. Скр ипн ичен ко, котор ый опр еделяет 

добавлен н ую стоимость как стоимость, добавлен н ую к товар у в пр оцессе его 

создан ия и р еализации н а каждом этапе пр оизводствен н ой и тор говой 

цепочки. Соотн ошен ие стоимости и добавлен н ой стоимости пр одукта можн о 

н аглядн о пр едставить н а р исун ке 3.14 

 
Р исун ок 3. Соотн ошен ие стоимости и добавлен н ой стоимости 

 Далее н еобходимо уделить вн иман ие его социальн о-экон омической 

сущн ости.  

Н алог н а добавлен н ую стоимость входит в категор ию ун ивер сальн ых 

косвен н ых н алогов, котор ыми может облагаться весь товар ообор от н а 

 
13 Райзберг Б. А., Лозовский Л. Ш., Стародубцева Е. Б. Современный экономический словарь. – М.: ИНФРА-
М, 2016. – С.103. 
14 Скрипниченко В.А. Налоги и налогообложение. – СПб.: Питер: ИД-БИНФА, 2014. – С.142. 
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вн утр ен н ем р ын ке и товар ообор от, обр азующийся пр и осуществлен ии 

вн ешн еэкон омической деятельн ости. Его р ассчитывают и пер ечисляют в 

доходы бюджета все пр оизводители и р аспр остр ан ители товар ов (р абот, 

услуг). Очевидн о, что взиман ие Н ДС как косвен н ого н алога ор иен тир ован о 

пр еимуществен н о н а р азр ешен ие фискальн ых задач государ ства. 

Сумма Н ДС является величин ой, пр ямо пр опор цион альн ой стоимости, 

добавлен н ой н а каждом этапе пр одвижен ия товар а от пр оизводителя до 

кон ечн ого потр ебителя, что позволяет обеспечить р еализацию такого пор ядка 

взиман ия н алога, пр и котор ом любой из составн ых компон ен тов кон ечн ого 

пр одукта облагается Н ДС н е более одн ого р аза, а н алоговый платеж поэтапн о 

р ассчитывается и н апр авляется в доходы государ ства.15 

Для того, чтобы Н ДС облагался н е весь валовой обор от, а только 

добавлен н ая стоимость, н а пр актике используется так н азываемый ин войсн ый 

метод опр еделен ия суммы н алога. Н алогоплательщик фор мир ует для 

покупателей товар а специальн ый счет-фактур у, повышая стоимость товар а н а 

сумму н алога, котор ая пр описывается в отгр узочн ых докумен тах отдельн о. Из 

получен н ой от покупателя суммы н алогоплательщик вычитает величин у 

н алога, уплачен н ых им пр и закупке н еобходимых для пр оизводства товар ов 

(р абот, услуг) и выделен н ого в счете-фактур е поставщика, а р азн ица между 

н ими пер ечисляется в бюджет. Соответствен н о, Н ДС является 

мн огоступен чатой фор мой изъятия в бюджет части добавлен н ой стоимости 

пр едпр иятий, фор мир уемой н а всех стадиях пр оизводства и обр ащен ия. 

Н алогоплательщиками н алога н а добавлен н ую стоимость пр изн аются[3]:  

• ор ган изации:  

o пр омышлен н ые и фин ан совые, государ ствен н ые и 

мун иципальн ые пр едпр иятия, учр ежден ия, хозяйствен н ые товар ищества и 

общества н езависимо от фор м собствен н ости и ведомствен н ой 

пр ин адлежн ости, имеющие статус юр идического лица и осуществляющие 

 
15 Налоговое право России: Учебник для вузов / Отв. ред. Ю.А. Крохина. – М.: Норма: НИЦ ИНФРА-М, 2015. 
– С.508. 
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пр оизводствен н ую и ин ую коммер ческую деятельн ость; также стр аховые 

общества и бан ки (исключая опер ации, н а пр оведен ие котор ых тр ебуется 

бан ковская или стр аховая лицен зия) и др .; 

o пр едпр иятия с ин остр ан н ыми ин вестициями, осуществляющие 

пр оизводствен н ую и ин ую коммер ческую деятельн ость; 

o ин дивидуальн ые (семейн ые) частн ые пр едпр иятия и пр едпр иятия, 

создан н ые частн ыми и обществен н ыми ор ган изациями н а пр аве полн ого 

хозяйствен н ого веден ия, осуществляющие пр оизводствен н ую и ин ую 

коммер ческую деятельн ость; 

o филиалы, отделен ия и др угие обособлен н ые подр азделен ия 

пр едпр иятий (н е являющиеся юр идическими лицами), имеющие р асчётн ые 

счета и самостоятельн о р еализующие за плату товар ы (р аботы, услуги) и в 

силу этого отн осящиеся к н алогоплательщикам; 

o междун ар одн ые объедин ен ия и ин остр ан н ые юр идические лица, 

осуществляющие пр едпр ин имательскую деятельн ость н а тер р итор ии 

Р оссийской Федер ации; 

o н екоммер ческие ор ган изации в случае осуществлен ия ими 

коммер ческой деятельн ости, включающей опер ации по р еализации осн овн ых 

ср едств и ин ого имущества; 

• ин дивидуальн ые пр едпр ин иматели (с 01.01.2001 г.); 

• лица, пр изн аваемые н алогоплательщиками н алога н а 

добавлен н ую стоимость в связи с пер емещен ием товар ов чер ез таможен н ую 

гр ан ицу Таможен н ого союза, опр еделяемые в соответствии с таможен н ым 

закон одательством Таможен н ого союза и закон одательством Р оссийской 

Федер ации о таможен н ом деле. 

Н е пр изн аются плательщиками ор ган изации, являющиеся 

ин остр ан н ыми ор ган изатор ами XXII Олимпийских зимн их игр  и XI 

Пар алимпийских зимн их игр  2014 г. в гор оде Сочи, ин остр ан н ыми 

мар кетин говыми пар тн ёр ами Междун ар одн ого олимпийского комитета, 

также филиалы, пр едставительства в Р оссийской Федер ации ин остр ан н ых 
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ор ган изаций, являющихся ин остр ан н ыми мар кетин говыми пар тн ёр ами 

Междун ар одн ого олимпийского комитета в отн ошен ии опер аций, 

совер шаемых в р амках ор ган изации и пр оведен ия XXII Олимпийских зимн их 

игр  и XI Пар алимпийских зимн их игр  2014 г. в гор оде Сочи (этот пун кт 

пр имен яется до 01.01.2017 г.).  

Ор ган изации и ин дивидуальн ые пр едпр ин иматели могут быть 

освобожден ы от исполн ен ия обязан н остей н алогоплательщика, если за тр и 

пр едшествующих последовательн ых кален дар н ых месяца сумма выр учки от 

р еализации товар ов (р абот, услуг) без учёта Н ДС н е пр евысила в совокупн ости 

2 млн  р уб.  

Впер вые н а тер р итор ии Р оссийской Федер ации Н ДС был введен  

Закон ом Р СФСР  от 6 декабр я 1991 г. № 1992-1 «О н алоге н а добавлен н ую 

стоимость».16 Дальн ейшее р азвитие н алог н а добавлен н ую стоимость получил 

с выходом в августе 2000 года втор ой части Н алогового кодекса Р оссийской 

Федер ации, в частн ости – главы 21 «Н алог н а добавлен н ую стоимость». 

Дан н ая глава вступила в действие с 2001 года и с тех пор  подвер галась 

н еодн окр атн ому измен ен ию. Последн ие из введен н ых измен ен ий вступили в 

силу с 30 н оябр я 2016 г. 

Объектом н алогообложен ия н а осн ован ии п.1 ст.146 Н К Р Ф пр изн аются 

следующие опер ации: 

1) Опер ации по р еализации товар ов (р абот, услуг) н а тер р итор ии Р Ф (в 

т.ч. пер едача пр едметов залога, отступн ого или н овации), пер еходу 

имуществен н ых пр ав. Пер еход объекта между экон омическими субъектами н а 

безвозмездн ой осн ове также пр изн ается р еализацией. 

2) Опер ации по пер едаче объектов для собствен н ых н ужд пр едпр иятия, 

р асходы н а котор ые н е могут быть пр ин яты к вычету пр и р асчете н алога н а 

пр ибыль. 

3) Опер ации по осуществлен ию стр оительн о-мон тажн ых р абот для 

 
16 Закон РСФСР от 6 декабря 1991 г. № 1992-1 «О налоге на добавленную стоимость» (утратил силу) // 
«Российская газета» от 24 декабря 1991 г. 
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собствен н ого потр еблен ия; 

4) Опер ации по ввозу товар ов н а тер р итор ию Р Ф и др угие тер р итор ии, 

котор ые входят в ее юр исдикцию. 

В соответствии с п.2 ст.146 р яд хозяйствен н ых опер аций н е входит в 

число объектов обложен ия Н ДС. К дан н ой категор ии отн осятся опер ации, 

связан н ые с обр ащен ием валюты, пер едача пр и р еор ган изации имущества 

компан ии ее пр авопр еемн ику, хозяйствен н ые опер ации по пр одаже земельн ых 

участков и др угие. 

Достаточн о большая гр уппа опер аций освобожден а от обложен ия 

н алогом н а добавлен н ую стоимость. К их числу отн осятся оказан ие 

р азн ообр азн ых медицин ских товар ов, услуг по содер жан ию детей в 

дошкольн ых учр ежден иях, услуг по уходу за социальн о н езащищен н ыми 

категор иями н аселен ия и др угие. 

В случае, если н алогоплательщиком пр оизводятся опер ации, 

подлежащие обложен ию Н ДС, и опер ации, н е подлежащие н алогообложен ию 

(освобождаемые от н алогообложен ия), н алогоплательщик должен  

осуществлять р аздельн ый учет указан н ых опер аций. 

Момен том опр еделен ия н алоговой базы по Н ДС пр изн ается н аиболее 

р ан н яя из дат: 

− ден ь отгр узки товар ов или фактического оказан ия услуг; 

− ден ь оплаты или аван са в счет пр едстоящих поставок. 

Н алоговая база по Н ДС опр еделяется как стоимость р еализован н ых 

товар ов, услуг или р абот, р ассчитан н ая исходя из р ын очн ых цен , 

устан овлен н ых в соответствии со ст. 40 Н К Р Ф, с учетом акцизов и без 

включен ия в н их н алога. 

Пр и пер едаче н алогоплательщиком пр одукции или пр оизводстве р абот 

для собствен н ых н ужд, н алоговая база фор мир уется исходя из цен  р еализации 

иден тичн ой пр одукции и услуг, а пр и их отсутствии – исходя из р ын очн ых 

цен .  

Н алоговым пер иодом под Н ДС н а осн ован ии положен ий ст.163 Н К Р Ф 
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пр изн ается квар тал. 

Статья 164 Н К Р Ф устан авливает диффер ен цир ован н ые ставки по 

н алогу н а добавлен н ую стоимость. 

1) Н алогообложен ие осуществляется по ставке 0% пр и экспор те 

товар ов; 

2) Н алогообложен ие осуществляется по ставке 10% пр и пр одаже 

пр одовольствен н ых товар ов, пер иодических печатн ых издан ий товар ов для 

детей, медицин ских товар ов зар убежн ого и отечествен н ого пр оизводства. 

3) В остальн ых случаях н алогообложен ие ведется по ставке 18%. 

Сумма н алога р ассчитывается как соответствующая н алоговой ставке 

пр оцен тн ая доля н алоговой базы, а пр и р аздельн ом учете общая сумма н алога 

фор мир уется в р езультате суммир ован ия н алогов, исчисляемых для 

р азличн ых н алоговых баз. Н алогоплательщик имеет пр аво умен ьшить общую 

сумму н алога н а устан овлен н ые ст.171 Н К Р Ф н алоговые вычеты. 

Уплата н алога осуществляется н алогоплательщиком по окон чан ию 

каждого квар тала н е поздн ее 25-го числа следующего месяца. Хозяйствующие 

субъекты также должн ы в этот же ср ок пр едставить в н алоговые ор ган ы 

н алоговую деклар ацию по Н ДС по фор ме, котор ая опр еделен а пр иказом 

Федер альн ой н алоговой службы от 29 октябр я 2014 г. No ММВ-7-3/558.17 

В соответствии со ст. 50 Бюджетн ого кодекса Р Ф, н алог н а добавлен н ую 

стоимость полн остью зачисляется в федер альн ый бюджет и стан овится одн им 

из осн овн ых источн иков фин ан сир ован ия деятельн ости р оссийского 

государ ства. 

 Р ассмотр ев особен н ости фун кцион ир ован ия Н ДС, как экон омико-

пр авовой кон стр укции н еобходимо обр атиться к зн ачен ию льгот, котор ые 

пр едполагает дан н ый н алог.  

Н екотор ые особен н ости н алогообложен ия дан н ым н алогом вызывают 

 
17 Приказ Федеральной налоговой службы от 29 октября 2014 г. № ММВ-7-3/558 «Об утверждении формы 
налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, порядка её заполнения, а также формата 
представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость в электронной форме» (в 
актуальной редакции) // «Российская газета» от 29 декабря 2014 г. № 297. 



26	
	
мн ожество вопр осов, стоит с н ими столкн уться н а пр актике. 

К таким н юан сам отн осятся льготы по Н ДС и особен н ости их 

пр имен ен ия н алогоплательщиками дан н ого н алога. Пер ечен ь опер аций, н е 

подлежащих н алогообложен ию (освобождаемых от н алогообложен ия), 

пр иведен  в п.1-3 статьи 149 Н К Р Ф и является закр ытым. 

 Пр имен ен ие н алогоплательщиком н алоговых льгот н алагает н а 

н его опр еделен н ые дополн ительн ые обязательства. Так, пр и пр оведен ии 

камер альн ой пр овер ки Н ДС-деклар ации у н алогоплательщика, 

пр имен яющего н алоговые льготы, ин спекция может запр осить (п. 6 ст. 88 Н К 

Р Ф): 

- поясн ен ия об опер ациях (имуществе), по котор ым пр имен ен ы 

н алоговые льготы по Н ДС; 

- докумен ты, подтвер ждающие пр аво н а льготы. 

Веден ие н алогоплательщиком освобожден н ых от Н ДС опер аций, в т.ч. 

использован ие н алоговых льгот по Н ДС, обязывает его вести р аздельн ый учет 

таких опер аций (в т.ч. входящего Н ДС по н им) (п. 4 ст. 149 Н К Р Ф). 

Сведен ия об опер ациях, н е подлежащих н алогообложен ию 

(освобождаемых от н алогообложен ия), в т.ч. пр изн аваемых н алоговыми 

льготами, н ужн о отр ажать в р азделе 7 деклар ации по Н ДС.18 

Пр имен ен ие н алоговых льгот ор ган изацией обр азует существен н ое 

зн ачен ие и позволяет упр осить (умен ьшить) н алоговое бр емя. Их пр имен ен ие 

техн ически усложн ен о, что вызывает н еобходимость в компететн ом их 

отр ажен ии в н алоговой отчетн ости ор ган изации.  

В большин стве случаев Н ДС н е взимается с товар ов, р абот или услуг 

(пр оисходит освобожден ие – факт пр имен ен ия льготы) или взимается в 

частичн ом р азмер е, котор ые н осят социальн о полезн ый хар актер . Сн абжен ие 

подобн ыми товар ами является н еобходимость и в их пер вичн ой потр ебн ости 

со стор он ы общества. Ор ган изации, пр ин имающие н а себя обязательства по 

 
18 Интернет ресурс //.URL: https://glavkniga.ru/situations/k509281 
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их р аспр остр ан ен ию в пр аве воспользоваться подобн ыми послаблен иями. В 

р езультате деятельн ость р яда ор ган изаций, обладающих пр авом н а н алоговую 

льготу по Н ДС может пр изн аваться полезн ой для общества. С целью более 

подр обн ого р ассмотр ен ия всевозможн ых льгот н еобходимо обр атиться к их 

системе, котор ая н а сегодн яшн ий ден ь пр едусмотр ен а в р амках Н алогового 

кодекса Р оссии.  

Говор я о р оли и зн ачен ии н алога н а добавлен н ую стоимость в н алоговой 

системе государ ства, следует сказать о его фискальн ой и р егулир ующей 

фун кциях. Одн им из осн овн ых пр еимуществ дан н ого н алога является то, что 

он  пр едставляет собой стабильн ый и р егуляр н ый источн ик доходов 

государ ствен н ого бюджета. По ср авн ен ию с остальн ыми косвен н ыми 

н алогами Н ДС позволяет государ ству получать в бюджет часть доходов н а 

каждой стадии пр оизводства и р аспр еделен ия. Н а сегодн яшн ий ден ь Н ДС 

зан имает н аибольший удельн ый вес в стр уктур е н алоговых доходов 

федер альн ого бюджета. Общий объем н алоговых поступлен ий по Н ДС в 

федер альн ый бюджет составил 2181 млр д. р уб., что составляет 35% от общего 

объема н алоговых доходов федер альн ого бюджета. 

Н изкая доля поступлен ий Н ДС в кон солидир ован н ый бюджет Р Ф 

объясн яется тем, что дан н ый н алог полн остью зачисляется в федер альн ый 

бюджет.  Н а осн ове пр оведен н ого ан ализа можн о сделать вывод отн осительн о 

того, что Н ДС стабильн о зан имает ведущее место в фор мир ован ии н алоговых 

доходов государ ствен н ого бюджета Р оссии. 

Отметив фискальн ую р оль Н ДС как осн овн ую, н ельзя умалять и его 

р егулир ующую фун кцию. Р егулир ующая р оль пр оявляется в способн ости 

Н ДС выступать в качестве р егулятор а экон омических пр оцессов. 

Р егулир ующая фун кция Н ДС пр оявляется в виде стимулир ован ия чер ез 

систему н алоговых льгот, устан овлен н ых главой 21 Н КР Ф.  

Можн о выделить тр и вида осн овн ых льгот, устан овлен н ых по дан н ому 

н алогу:  

1) устан овлен ие пон ижен н ых н алоговых ставок (10 и 0%);  
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2) освобожден ие от исполн ен ия обязан н остей н алогоплательщика (ст.ст. 

145, 145.1 Н К Р Ф); освобожден ие от н алогообложен ия опр еделен н ой гр уппы 

опер аций (ст. 149 Н К Р Ф). Ан ализ ст. 145.1 Н алогового кодекса Р Ф показывает 

яр ко выр ажен н ую стимулир ующую н апр авлен н ость н алога, котор ая 

р еализуется поср едством освобожден ия от н алогообложен ия участн иков 

ин н овацион н ого цен тр а «Сколково», так как в дан н ом комплексе обеспечен ы 

особые экон омические условия для компан ий, котор ые р аботают в 

пр иор итетн ых отр аслях модер н изации экон омики Р оссии, к котор ым 

отн осятся: телекоммун икации и космос, эн ер гетика, биомедицин ские 

техн ологии, ин фор мацион н ые техн ологии, а также ядер н ые техн ологии и 

н ан отехн ологии. Еще одн им пр имер ом стимулир ующего воздействия Н ДС н а 

экон омических аген тов является устан овлен ие ставки н алога в р азмер е 0 %.  

Здесь н еобходимо учитывать, что государ ство, активизир уя 

вн ешн еэкон омическую деятельн ость, способствует ин тен сивн ому р азвитию 

н ацион альн ой экон омики и ее ин тегр ации в мир овую экон омику. Помимо 

этого р ешаются пр облемы, связан н ые с пр итоком валюты в стр ан у, что 

улучшает платежн ый балан с стр ан ы. Исходя из этого, государ ство стр оит 

свою н алоговую политику таким обр азом, чтобы поддер жать хозяйствующие 

субъекты, осуществляющие экспор тн ые опер ации.  

Государ ство стимулир ует отечествен н ых экспор тер ов, пр едоставляя им 

возможн ость возмещать из государ ствен н ого бюджета суммы Н ДС, 

уплачен н ые н алогоплательщиками-экспор тер ами н а вн утр ен н ем р ын ке пр и 

пр иобр етен ии товар ов, р абот и услуг, используемых в пр оизводстве 

экспор тир уемой пр одукции.  Таким обр азом, н алог н а добавлен н ую стоимость 

обладает зн ачительн ыми пр еимуществами, выр ажающимися в обеспечен ии 

стабильн ых н алоговых доходов и стимулир ующем воздействии н а 

экон омическое поведен ие хозяйствующего субъекта. 

1.3. Ан ализ существующей системы н алоговых льгот по Н ДС 

Как уже упомин алось р ан ее, система н алоговых льгот по Н ДС 

содер жится в статье 149 Н К Р Ф. И освобожден ие от выполн ен ия обязан н ости 
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н алогоплательщика в соответствии со статьей 146 Н К Р Ф.   В статье 149 Н К 

Р Ф пр едусмотр ен  обшир н ый р яд всевозможн ых послаблен ий.  

Так, пр ин ято диффер ен цир овать все льготы по Н ДС н а:  

1) Льготы, пр едоставляемые пр и р еализации опр еделен н ых видов 

товар ов (р абот, услуг). К дан н ому типу льгот по Н ДС возможн о отн ести 

следующие виды:  

- р еализация изделий н ар одн ых художествен н ых пр омыслов 

пр изн ан н ого художествен н ого достоин ства; 

- р еализация медицин ских товар ов по пер ечн ю, утвер жден н ому 

Пр авительством Р оссии; 

- р еализация мон ет из др агоцен н ых металлов (кр оме коллекцион н ых); 

- услуги по гар ан тийн ому р емон ту товар ов в пер иод гар ан тийн ого ср ока 

эксплуатации; 

- р емон тн о-р еставр ацион н ые, кон сер вацион н ые и восстан овительн ые 

р аботы, выполн яемые пр и р еставр ации памятн иков истор ии и культур ы, а 

также культовых здан ий и соор ужен ий; 

- н аучн о-исследовательские и опытн о-кон стр уктор ские р аботы, 

выполн яемые за счет бюджетн ых ср едств; 

- пр оизводство пр одуктов питан ия для учебн ых, медицин ских и детских 

дошкольн ых учр ежден ий; 

- медицин ские услуги и др угие.  

2) Льготы, пр едоставляемые опр еделен н ым категор иям фир м и 

пр едпр ин имателей: 

- услуги в сфер е обр азован ия; 

- р еализацию товар ов в магазин ах беспошлин н ой тор говли; 

- услуги учр ежден ий культур ы и искусства в сфер е культур ы и 

искусства, р еализацию входн ых билетов ор ган изациями физкультур ы и 

спор та; 

- р аботы ор ган изаций кин ематогр афии по пр оизводству кин опр одукции, 

получившей удостовер ен ие н ацион альн ого фильма; 
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- р еализацию товар ов (р абот, услуг) обществен н ыми ор ган изациями 

ин валидов и ор ган изациями, собствен н иками котор ых являются 

обществен н ые ор ган изации ин валидов; 

- р еализацию товар ов (р абот, услуг) государ ствен н ыми ун итар н ыми 

пр едпр иятиями пр и пр отивотубер кулезн ых, психиатр ических, 

психон евр ологических учр ежден иях, учр ежден иях социальн ой защиты или 

социальн ой р еабилитации н аселен ия, а также "уголовн ыми" мастер скими 

лечебн ых испр авительн ых учр ежден ий; 

- услуги сан атор н о-кур ор тн ых, оздор овительн ых ор ган изаций и 

ор ган изаций отдыха, ор ган изаций отдыха и оздор овлен ия детей, детских 

оздор овительн ых лагер ей н а тер р итор ии Р оссии, офор млен н ые путевками или 

кур совками; 

- р еализацию пр одукции сельскохозяйствен н ыми пр оизводителями и 

р яд др угих р азн овидн остей.  

3) льготы, пр едоставляемые пр и осуществлен ии опр еделен н ых    

опер аций: 

- пр едоставлен ие в ар ен ду помещен ий ин остр ан н ым гр аждан ам или 

ор ган изациям, аккр едитован н ым в Р оссийской Федер ации; 

- выдачу займов в ден ежн ой фор ме и оказан ие фин ан совых услуг по 

пр едоставлен ию таких займов; 

- р еализацию долей в уставн ом капитале ор ган изаций, паев в паевых 

фон дах коопер ативов и паевых ин вестицион н ых фон дах, цен н ых бумаг и 

ин стр умен тов ср очн ых сделок; 

- р аботы, выполн яемые в пр оцессе р еализации целевых социальн о-

экон омических пр огр амм жилищн ого стр оительства для воен н ослужащих; 

- пер едачу товар ов, р абот, услуг безвозмездн о в р амках 

благотвор ительн ой деятельн ости и др угие.19 

Таким обр азом возможн о сделать вывод о том, что дан н ая гр уппа 

 
19 Интернет – ресурс // URL: http://www.pnalog.ru/material/nalogovye-lgoty-nds 
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товар ов, р абот, услуг, выделяется по пр ин ципу социальн ой обусловлен н ости 

и ор иен тир ован н ости. Пр иведен н ый пер ечен ь н осит обществен н о полезн ый 

хар актер , в связи с чем государ ство н е облагает их Н ДС, что позволяет 

сокр атить стоимость подобн ых товар ов, р абот или услуг и обеспечить их 

доступн ость для пр еобладающего большин ства н аселен ия. 

Пр и этом н ужн о иметь в виду, что н е все пер ечислен н ые в указан н ой 

статье опер ации, н е подлежащие н алогообложен ию (освобождаемые от 

н алогообложен ия), подпадают под пон ятие льгот. Льгота дает пр еимущества 

одн им категор иям н алогоплательщиков пер ед др угими.20 

Стоит также отметить осн овн ые условия пр имен ен ия н алоговых льгот, 

котор ые позволяют также их диффер ен цир овать н а опр еделен н ые виды.  

Воспользоваться льготой может любая фир ма или пр едпр ин иматель, 

если выполн ен ы опр еделен н ые условия. Их возможн о р азделить н а: 

1) общие условия, котор ые р аспр остр ан яются н а все без исключен ия 

ор ган изации; 

2) дополн ительн ые условия, котор ые пр имен яются в зависимости от 

кон кр етн ого вида льготы и вступают в силу пр и исполн ен ии условий, 

пр едусмотр ен н ых в н ей. (Н апр имер , если фир ма ведет деятельн ость, 

подлежащую лицен зир ован ию, и у н ее есть возможн ость использовать льготу, 

то он а обязательн о должн а иметь лицен зию. Если же такой лицен зии н ет, то 

фир ма должн а платить Н ДС в обычн ом пор ядке. В этом случае пр ава н а льготу 

он а н е имеет (п. 6 ст. 149 Н К Р Ф). 

Также стоит отметить, что в н екотор ых случаях н а пр актике могут 

возн икн уть ситуации, когда пр имен ен ие н алоговой льготы стан овится 

н евыгодн ым. В силу того, что льготы является пр авом, а н е обязан н остью, у 

н алогоплательщика есть возможн ость отказаться от ее пр имен ен ия. Одн ако, в 

такой ситуации также существуют н екотор ые особен н ости.  

Для того, чтобы н е использовать льготы, ор ган изация должн а выполн ить 

 
20 Постановления Пленума ВАС от 30.05.2014 № 33, Письмо ФНС от 22.12.2016 № ЕД-4-15/24737 
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опр еделен н ые условия. К н им отн осятся следующие: 

1. Пер ечен ь опер аций, по котор ым возможн о отказаться от льготы, 

огр ан ичен  (эти опер ации пер ечислен ы в п. 3 ст. 149 Н К Р Ф). Отказаться от 

использован ия др угих льгот н ельзя.  

2. Отказаться от льготы возможн о только в отн ошен ии всех опер аций, а 

н е кон кр етн ого покупателя. 

3. Фир ма может отказаться от использован ия льготы н а ср ок н е мен ее 

одн ого года. 

Подводя итог вышеизложен н ому, стоит отметить, что р еализация 

н алоговых льгот по Н ДС обр азует систему закр ытого пер ечн я всевозможн ых 

н алоговых послаблен ий, н а использован ие котор ых возн икает пр аво 

ор ган изации в случае р еализации товар а, р аботы, услуги социальн о 

обусловлен н ого хар актер а. Пр имен ен ие льгот по Н ДС влияет н а 

цен ообр азован ие социальн о полезн ых благ. Подобн ый механ изм позволяет 

обеспечить фун кцию пер ер аспр еделен ия н алогового бр емен и.  
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Глава 2. Оцен ка эффективн ости н алоговых льгот: подходы в р оссийской 

и зар убежн ой пр актике  

2.1. Осн овн ые пр облемы пр едоставлен ия н алоговых льгот по Н ДС в Р Ф 

В качестве осн овн ого источн ика ин фор мации о потер ях доходов 

бюджета от пр едоставлен ия н алоговых льгот и освобожден ий по Н ДС 

используется фор ма № 1-Н ДС «Отчет о суммах н ачислен ий к уплате в бюджет 

и суммах возмещен ия (зачета, возвр ата) н алога н а добавлен н ую стоимость 

(Н ДС)» статистической н алоговой отчетн ости.  

Дан н ые фор мы позволяют оцен ить потер и доходов бюджета от 

освобожден ий, соответствующих н ор мам ст. 149 Н К Р Ф (опер ации, н е 

подлежащие н алогообложен ию (освобождаемые от н алогообложен ия)).  

Ан ализ выпадающих доходов по Н ДС позволил получить 

количествен н ую оцен ку для большей части льгот и освобожден ий от уплаты 

Н ДС. Исследуем действующие положен ия н алогового закон одательства, 

способствующие возн икн овен ию потен циальн ых н алоговых р исков, в части 

пор ядка обложен ия Н ДС деятельн ости по Н ИОКР .  

Освобожден ие от Н ДС пр и р еализации н аучн о-исследовательских и 

опытн о-кон стр уктор ских р абот. 

Согласн о подп. 16, 16.1 п. 3 ст. 149 Н К Р Ф освобожден ие от уплаты 

Н ДС пр едоставляется пр и выполн ен ии н а тер р итор ии Р оссийской Федер ации 

следующих н аучн о-исследовательских и опытн о-кон стр уктор ских р абот:  

1) отн осящихся к создан ию н овых или усовер шен ствован ию 

существующих пр одукции и техн ологий пр и условии выполн ен ия в составе 

н аучн о-исследовательских и опытн о-кон стр уктор ских р абот следующих 

видов деятельн ости:  

– р азр аботка кон стр укции ин жен ер н ого объекта или техн ической 

системы;  

– р азр аботка н овых техн ологий;  

– создан ие опытн ых обр азцов машин , обор удован ия, матер иалов, н е 

пр едн азн ачен н ых для р еализации тр етьим лицам, их испытан ие;  
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2) осуществляемых учр ежден иями обр азован ия и н аучн ыми 

ор ган изациями н а осн ове хозяйствен н ых договор ов;  

3) осуществляемых за счет ср едств бюджетов и указан н ых в Н К Р Ф 

специальн ых фон дов.  

Коммер ческим ор ган изациям, н е являющимся специальн ыми 

учр ежден иями и н е получающим бюджетн ые ср едства, может быть ин тер есн а 

пер вая из пер ечислен н ых выше льгот. Дан н ая н ор ма является отн осительн о 

н овой и н е содер жит положен ий, опр еделяющих, какие имен н о виды р абот 

будут квалифицир оваться в качестве н аучн о-исследовательских и опытн о-

кон стр уктор ских р абот, какими кон кр етн о хар актер истиками должн а обладать 

деятельн ость, чтобы соответствовать пр иведен н ым в Н К Р Ф опр еделен иям, 

пер ечен ь каких докумен тов пр и этом н еобходимо пр едоставлять, что может 

способствовать злоупотр еблен иям в части использован ия таких льгот 

н алогоплательщиками.  

С 1 ян вар я 2008 устан овлен о освобожден ие от Н ДС пер едачи 

исключительн ых пр ав н а объекты ин теллектуальн ой собствен н ости, а также 

пр ав н а использован ие объектов ин теллектуальн ой собствен н ости н а 

осн ован ии лицен зион н ого договор а. В действительн ости дан н ая льгота 

пр едн азн ачен а для р еализации кон ечн ого р езультата ин н овацион н ой 

деятельн ости – патен та, товар н ого зн ака и др . Н епоср едствен н о для ин н оваций 

эта льгота н е пр едставляет цен н ости. Более того, эта льгота н есет 

существен н ые р иски потер ь для бюджетн ой системы Р оссийской Федер ации, 

так как лицен зион н ые договор ы н а пр аво использован ия объектов	

ин теллектуальн ой собствен н ости шир око пр имен яются в н алоговых схемах.  

Статьей 149 Н К Р Ф н е пр едусмотр ен а обязан н ость н алогоплательщика 

подтвер ждать пр ава н а пр имен ен ие н алоговой льготы, пр едъявляя 

н еобходимый пер ечен ь докумен тов, подтвер ждающих обосн ован ие отн есен ия 

выполн яемых р абот к н аучн о-исследовательским и опытн о-кон стр уктор ским 

р аботам. Н а пр актике н алоговые ор ган ы считают, что пр и выполн ен ии 



35	
	
н аучн о-исследовательских и опытн о-кон стр уктор ских р абот за счет бюджета, 

в том числе соисполн ителями, н еобходимо иметь следующие докумен ты:  

– договор  н а выполн ен ие н аучн о-исследовательских и опытн о-

кон стр уктор ских р абот с указан ием источн ика фин ан сир ован ия;  

– уведомлен ие заказчика, котор ому выделен ы бюджетн ые ср едства из 

федер альн ого бюджета в адр ес исполн ителей и соисполн ителей;  

– спр авку фин ан сового ор ган а о фин ан сир ован ии из бюджета субъекта 

Р Ф или местн ого бюджета.  

Пр и выполн ен ии н аучн о-исследовательских и опытн о-

кон стр уктор ских р абот учр ежден иями н ауки и обр азован ия н еобходимы:  

– договор  н а выполн ен ие н аучн о-исследовательских и опытн о-

кон стр уктор ских р абот;  

– докумен ты, подтвер ждающие р езультаты р абот и техн ических 

задан ий.  

Поэтому все, кто имеют полн ый комплект докумен тов, вполн е могут 

пр етен довать н а эту льготу, хотя он и осуществляют эту деятельн ость 

н езависимо от того, пр едоставляется льгота или н ет.  

Н е все ор ган изации, выполн яющие н аучн о-исследовательские и 

опытн о-кон стр уктор ские р аботы и пр одающие свою пр одукцию 

потр ебителям, отн осятся к учр ежден иям н ауки, т. е. имеют пр аво н а 

освобожден ие по Н ДС. Одн ако н аучн о-исследовательские и опытн о-

кон стр уктор ские р аботы, выполн яемые учр ежден иями обр азован ия и н ауки н а 

осн ове хозяйствен н ых договор ов, освобожден ы от Н ДС. Пр иобр етая 

матер иальн ые р есур сы пр оизводствен н ого н азн ачен ия, обор удован ие, 

пр ибор ы, вычислительн ую техн ику по цен е, включающей Н ДС, суммы Н ДС, 

уплачен н ые поставщикам по товар ам, р аботам, услугам, он и впр аве отн осить 

н а издер жки учр ежден ий обр азован ия и н ауки. Это, в свою очер едь, 

увеличивает стоимость исследован ий и р азр аботок и умен ьшает тем самым 

н алогооблагаемую базу по н алогу н а пр ибыль ор ган изаций, что отр ажается н а 

поступлен иях от этого н алога в соответствующие бюджеты.  
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Закон ом введен ы такие пон ятия, как «н овая пр одукция», «н овая 

техн ология», одн ако их зн ачен ие н е р аскр ывается. Поэтому пр имен ен ие 

дан н ых положен ий Н К Р Ф н е исключает возможн ости возн икн овен ия 

р азн огласий с н алоговыми ор ган ами.  

Пр и этом стоит отметить, что от освобожден ия от уплаты Н ДС 

опер аций по р еализации пр ав н а р езультаты ин теллектуальн ой деятельн ости 

н алогоплательщик н е впр аве отказаться – здесь также возн икает р иск 

н еопр авдан н ых н едопоступлен ий сумм н алога в бюджет. Очевидн о, что для 

целого р яда н алогоплательщиков, р аботающих с поставщиками и 

покупателями – плательщиками Н ДС, освобожден ие от н алога н еэффективн о 

и может пр иводить к дополн ительн ым затр атам в виде н евозмещаемых сумм 

входящего Н ДС. Пр и этом в условиях кон кур ен ции далеко н е всегда возможн о 

кор р ектир овать цен у пр одажи в стор он у увеличен ия. В р езультате дан н ая 

н ор ма в ее н ын ешн ей р едакции в р яде случаев пр иводит к сн ижен ию 

р ен табельн ости н алогоплательщиков, осуществляющих опер ации по 

р еализации (пер едаче) пр ав н а объекты ин теллектуальн ой собствен н ости и 

дополн ительн ым бюджетн ым потер ям.  

Ин н овацион н ая деятельн ость всегда сопр яжен а со зн ачительн ыми 

затр атами н а ее осуществлен ие, поэтому государ ство, как одн а из 

заин тер есован н ых стор он ы в ин н овацион н ом р азвитии пр едпр иятий, 

поср едством пр едоставлен ия н алоговых льгот р егулир ует объем ден ежн ых 

ср едств, остающихся в р аспор яжен ии ин н овацион н ых пр едпр иятий. 

Н алоговые льготы для ин н овацион н ых пр едпр иятий пр едоставляются по 

федер альн ым, р егион альн ым и местн ым н алогам.   

Н ДС – один  из тех н алогов, в котор ом пр едусмотр ен ы особен н ости для 

пр едпр иятий, осуществляющих ин н овацион н ую деятельн ость. Н ДС 

р егулир уется главой 21 Н К Р Ф, котор ой устан овлен ы следующие особые 

условия н алогообложен ия Н ДС для ин н овацион н ых пр едпр иятий:  

Во-пер вых, согласн о ст. 145.1, ор ган изация, получившая статус 

участн ика пр оекта по осуществлен ию исследован ий, р азр аботок и 
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коммер циализации их в ин н овацион н ом цен тр е «Сколково», имеет пр аво н а 

освобожден ие от обязан н остей н алогоплательщика, связан н ых с исчислен ием 

и уплатой н алога, в течен ие десяти лет со дн я получен ия ею статуса участн ика 

пр оекта. Исключен ием является ввоз участн иком пр оекта товар ов, 

подлежащих н алогообложен ию. Одн ако, участн ик пр оекта в ин н овацион н ом 

цен тр е «Сколково» тер яет пр аво н а освобожден ие от уплаты Н ДС в случае, 

если объем пр ибыли за год пр евысит 300 млн . р уб., а выр учки 1 млр д. р уб. 

Такой объем выр учки и пр ибыли лишает н е только пр ава освобожден ия от 

уплаты Н ДС, н о и обязан н ость пер есчета н алогов и уплаты пен и;  

Во-втор ых, согласн о положен иям пп. 26 п. 2 ст. 149 Н К Р Ф, н е подлежит 

н алогообложен ию р еализация (а также пер едача, выполн ен ие, оказан ие для 

собствен н ых н ужд) н а тер р итор ии Р оссийской Федер ации исключительн ых 

пр ав н а изобр етен ия, полезн ые модели, пр омышлен н ые обр азцы, пр огр аммы 

для электр он н ых вычислительн ых машин , базы дан н ых, топологии 

ин тегр альн ых микр осхем, секр еты пр оизводства (н оу-хау), а также пр ав н а 

использован ие указан н ых р езультатов ин теллектуальн ой деятельн ости н а 

осн ован ии лицен зион н ого договор а;  

В-тр етьих, согласн о пп. 16 п. 3 ст. 149 Н К Р Ф, н е подлежат 

н алогообложен ию (освобождаются от н алогообложен ия) н а тер р итор ии 

Р оссийской Федер ации выполн ен ие н аучн о-исследовательских и опытн о-

кон стр уктор ских р абот за счет ср едств бюджетов бюджетн ой системы 

Р оссийской Федер ации, ср едств Р оссийского фон да фун дамен тальн ых 

исследован ий, Р оссийского фон да техн ологического р азвития и фон дов 

поддер жки н аучн ой, н аучн о-техн ической, ин н овацион н ой деятельн ости; 

выполн ен ие н аучн о-исследовательских и опытн о-кон стр уктор ских р абот 

ор ган изациями, осуществляющими обр азовательн ую деятельн ость, и 

н аучн ыми ор ган изациями н а осн ове хозяйствен н ых договор ов.   

В-четвер тых, если ор ган изация фин ан сир ует Н ИОКР  за счет 

собствен н ых или пр ивлечен н ых, а н е бюджетн ых ср едств, и пр и этом н е 

является обр азовательн ой или н аучн ой, он а может пр имен ить пр аво н а 
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освобожден ие от Н ДС в соответствии с пп. 16.1 п. 3 ст. 149 Н К Р Ф. Для этого 

он а должн а выполн ять н аучн о-исследовательские, опытн о-кон стр уктор ские и 

техн ологические р аботы, отн осящиеся к создан ию или усовер шен ствован ию 

пр одукции и техн ологий, если в состав таких р абот включаются следующие 

виды деятельн ости:  

– р азр аботка кон стр укции ин жен ер н ого объекта или техн ической 

системы;  

– р азр аботка н овых техн ологий, то есть способов объедин ен ия 

физических, химических, техн ологических и др угих пр оцессов с тр удовыми 

пр оцессами в целостн ую систему, пр оизводящую н овую пр одукцию (товар ы, 

р аботы, услуги); 

 – создан ие опытн ых, то есть н е имеющих сер тификата соответствия, 

обр азцов машин , обор удован ия, матер иалов, обладающих хар актер н ыми для 

н ововведен ий пр ин ципиальн ыми особен н остями и н е пр едн азн ачен н ых для 

р еализации тр етьим лицам, их испытан ие в течен ие вр емен и, н еобходимого 

для получен ия дан н ых, н акоплен ия опыта и отр ажен ия их в техн ической 

докумен тации.  

Н а пер вый взгляд, пер ечислен н ые льготы для пр едпр иятий 

ин н овацион н ого сектор а должн ы способствовать повышен ию 

заин тер есован н ости в их пр имен ен ии, одн ако следует выделить р яд 

осложн яющих пр имен ен ие льгот по Н ДС момен тов:  

– н еобходимо докумен тальн о подтвер дить пр ава н а пр имен ен ие льготы;  

– н а ор ган изацию, в случае осуществлен ия ею н еоблагаемых опер аций, 

возлагается обязан н ость веден ия р аздельн ого учета, что ведет к повышен ию 

тр удозатр ат по постр оен ию р аздельн ой системы учета и может н ивелир овать 

сумму льготы;  

– ор ган изация должн а будет восстан овить и уплатить в бюджет Н ДС, 

р ан ее пр ин ятый к вычету по товар ам (р аботам, услугам), в том числе по 

осн овн ым ср едствам и н ематер иальн ым активам, используемым в 

освобожден н ой от н алогообложен ия деятельн ости (подп. 3 п. 2 ст. 170 Н К Р Ф);  



39	
	

– н еобходимо учесть, что если исполн итель Н ИОКР  осуществляет 

опер ации, облагаемые по ставке 0%, то использован ие им льготы по Н ДС 

пр иведет к потер е пр ава н а возмещен ие н алога, уплачен н ого им пр и 

пр иобр етен ии н еобходимых р есур сов, эффект от возможн ости пр имен ен ия 

льготн ой ставки 0% будет потер ян ;  

– согласн о подпун кту 1 п. 2 ст. 170 Н К Р Ф, если ор ган изация 

воспользовалась пр авом освобожден ия от уплаты Н ДС, он а включает 

«входн ой» Н ДС в р асходы, что повлечет за собой увеличен ие себестоимости 

н овой или усовер шен ствован н ой пр одукции. Это имеет зн ачен ие для тех 

пр оизводителей, у котор ых больший удельн ый вес в стр уктур е себестоимости 

пр иходится н а матер иальн ые р асходы и услуги стор он н их ор ган изаций, 

оказываемые плательщиками Н ДС. Таким обр азом, цен а н а выполн ен н ые 

Н ИОКР  у исполн ителя, котор ый воспользовался льготой по Н ДС, будет 

сопоставима с цен ой исполн ителя — плательщика Н ДС. Это пр иведет к тому, 

что заказчик Н ИОКР , являясь плательщиком Н ДС, пр и пр очих р авн ых 

условиях, пр едпочтет исполн ителя – плательщика Н ДС, чтобы иметь 

возможн ость пр ин ять «входящий» Н ДС к вычету. Это обстоятельство 

вын уждает ор ган изацию-исполн ителя Н ИОКР  отказаться от дан н ой льготы; 

 – огр ан ичен ие пр ибыли в р азмер е 300 млн . р уб. для участн иков пр оекта 

в ин н овацион н ом цен тр е «Сколково» сн ижает их заин тер есован н ость в 

увеличен ии фин ан сового р езультата и повышен ии эффективн ости и 

масштабов деятельн ости.   

Количество н алогоплательщиков, пр имен ивших льготу по Н ДС по 

соответствующей статье Н К Р Ф, пр едставлен о в таблице 1. Как видн о по 

дан н ым таблицы 1, за пер иод с 2016 по 2018гг. возр астает лишь число тех 

ор ган изации, котор ые р еализовали н а тер р итор ии Р Ф исключительн ые пр ава 

н а изобр етен ия, полезн ые модели, пр омышлен н ые обр азцы и т.д. н а 2,05% 

(пр имен или пр аво н а освобожден ие от Н ДС дан н ой опер ации согласн о пп. 26 

п. 2 ст. 149 Н К Р Ф). Число н алогоплательщиков, выполн яющих Н ИОКР  за 

счет ср едств бюджетов и соответствующих фон дов сокр атилось н а 15,57%, а 
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число н алогоплательщиков, пр имен ивших льготу соответствии с пп. 16.1 п. 3 

ст. 149 Н К Р Ф, сокр атилось н а 11,13%.   

Таблица 1. - Количество н алогоплательщиков–ин н овацион н ых 

ор ган изаций, пр имен ивших льготу по Н ДС в 2016-2018 гг.   
Статья Н К Р Ф, 

пр едоставляющая 
льготу по Н ДС 

Числен н ость пр имен ивших льготу 
н алогоплательщиков 

Дин амика, 
2018г. к 2016г., 

% 2016 2017 2018 
149.2.26 21 582 21 579 22 025 2,05 
149.3. 16 8 853 7 964 7 475 -15,57 

149.3.16. 1 1 995 1 823 1 773 -11,13 
 

Для устр ан ен ия выявлен н ых н едостатков льготн ого н алогообложен ия 

Н ДС участн иков ин н овацион н ых пр оцессов пр едлагается:  

– ввести н улевую ставку по Н ДС вместо действующей н ын е 

фор мулир овки «н еоблагаемая н алогом деятельн ость». Это позволит н е 

повышать себестоимость н аучн о-техн ической пр одукции, повысит тем самым 

ее кон кур ен тоспособн ость;  

– сн ять огр ан ичен ие н а р азмер  пр ибыли для участн иков ин н овацион н ого 

пр оекта в «Сколково», заин тер есовав их тем самым к повышен ию р езультатов 

их деятельн ости и длительн ой эффективн ой р аботе;  

– отмен ить тр ебован ие о н еобходимости пер есчета Н ДС и уплаты пен и 

в случае потер и пр ава н а пр имен ен ие н алоговой льготы с н ачала н алогового 

пер иода, ввести тр ебован ие об исчислен ии Н ДС в общем пор ядке с 1 ян вар я 

года, следующего за годом, в котор ом утер ян о пр аво н а пр имен ен ие льготы по 

Н ДС. 

Пр имен ен ие таких льгот либо дает весьма н езн ачительн ый эффект 

(н апр имер , пр и освобожден ии от Н ДС пер едачи товар ов в р екламн ых целях), 

либо н евыгодн о из-за пер спективы потер и кон тр аген та-плательщика Н ДС (как 

в случае с металлоломом или сельхозпр одукцией) или пер спективы 

восстан овлен ия Н ДС. Кр оме того, пр имен ен ие льгот влечет обязан н ость вести 

р аздельн ый учет по льготир уемым и н ельготир уемым опер ациям, что 

зачастую увеличивает упр авлен ческие р асходы компан ии и повышает р иск 

совер шен ия ошибки в н алоговом учете. 
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Чтобы пр ин ять р ешен ие, отказываться компан ии от освобожден ия от 

Н ДС или н ет по какому-то виду деятельн ости, н ужн о пр ин ять во вн иман ие 

следующие фактор ы. 

Н алоговый учет в компан ии, осуществляющей как льготир уемую, так и 

облагаемую Н ДС деятельн ость, ведется р аздельн о (п. 4 ст. 170 Н К Р Ф). Если 

выгода, получаемая компан ией от пр имен ен ия льготы, н езн ачительн а, 

компан ии целесообр азн о отказаться н а н ее, чтобы сн изить н агр узку н а 

бухгалтер ию. Это будет выгодн о как в план е сн ижен ия н алоговых р исков 

(пр овер яющие обн ар ужат мен ьше ошибок в учете, а также возн икн ет мен ьше 

спор ов по поводу р азделен ия н алоговой базы), так и в фин ан совом план е 

(возможн о, потр ебуется мен ьше р аботн иков). Н а пр актике имен н о этой 

пр ичин ой объясн яется большин ство отказов от льгот. 

ФН С выпустила Письмо от 31.10.2017 № ЕД-4-9/22123@, в котор ом 

поясн ила, что введен н ая Федер альн ым закон ом от 18.07.2017 № 163-ФЗ ст. 

54.1 Н К Р Ф н апр авлен а н а пр едотвр ащен ие использован ия «агр ессивн ых» 

механ измов н алоговой оптимизации. То есть в н ей опр еделен ы: 

• кон кр етн ые действия н алогоплательщика, котор ые пр изн аются 

злоупотр еблен ием пр авами; 

• условия, котор ые должн ы быть соблюден ы н алогоплательщиком 

для возможн ости учесть р асходы и заявить н алоговые вычеты 

по имевшим место сделкам (опер ациям). 

В ст. 54.1 Н К Р Ф есть четыр е пун кта, котор ые тр ебуют объясн ен ий: 

Пун кт 1 ст. 54.1 Н К Р Ф: Н е допускается умен ьшен ие н алоговой базы 

(суммы н алога) в р езультате искажен ия сведен ий о фактах хозяйствен н ой 

жизн и (совокупн ости таких фактов), об объектах н алогообложен ия, 

подлежащих отр ажен ию в н алоговом и (или) бухгалтер ском учете либо 

н алоговой отчетн ости н алогоплательщика. 

Согласн о Письму ФН С от 31.10.2017 № ЕД-4-9/22123@, искажен ие – 

это умышлен н ые действия н алогоплательщика, выр азившиеся в 
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созн ательн ом искажен ии сведен ий о фактах хозяйствен н ой жизн и, 

объектах н алогообложен ия, подлежащих отр ажен ию в целях умен ьшен ия 

н алогоплательщиком н алоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате 

н алога, н епр авильн ого пр имен ен ия н алоговой ставки, н алоговой льготы, 

н алогового р ежима, ман ипулир ован ия статусом н алогоплательщика и др . 

Искажен ие сведен ий можн о н аблюдать в следующих ситуациях: 

• создан ие схемы др облен ия бизн еса р ади н епр авомер н ого пр имен ен ия 

спецр ежимов; 

• совер шен ие действий, н апр авлен н ых н а искусствен н ое создан ие 

условий по использован ию пон ижен н ых н алоговых ставок, н алоговых 

льгот, освобожден ия от н алогообложен ия; 

• создан ие схемы, н апр авлен н ой н а н епр авомер н ое пр имен ен ие н ор м 

междун ар одн ых соглашен ий об избежан ии двойн ого н алогообложен ия; 

• н ер еальн ость исполн ен ия сделки стор он ами (отсутствие факта ее 

совер шен ия); 

• н еотр ажен ие н алогоплательщиком дохода (выр учки) от р еализации 

товар ов (р абот, услуг, имуществен н ых пр ав), в том числе в связи 

с вовлечен ием в пр едпр ин имательскую деятельн ость подкон тр ольн ых 

лиц; 

• отр ажен ие в р егистр ах бухгалтер ского и н алогового учета заведомо 

н едостовер н ой ин фор мации об объектах н алогообложен ия. 

Пун кт 2 ст. 54.1 Н К Р Ф: Пр и отсутствии обстоятельств, 

пр едусмотр ен н ых п. 1 ст. 54.1 Н К Р Ф, по имевшим место сделкам 

н алогоплательщик впр аве умен ьшить н алоговую базу и (или) сумму 

подлежащего уплате, если осн овн ой целью совер шен ия сделки н е являются 

н еуплата (н еполн ая уплата) и (или) зачет (возвр ат) суммы н алога; если 

обязательство по сделке исполн ен о лицом, являющимся стор он ой договор а, 

заключен н ого с н алогоплательщиком, и (или) лицом, котор ому обязательство 

по исполн ен ию сделки пер едан о по договор у или закон у. 
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Итак, п. 2 ст. 54.1 Р К Р Ф содер жит условия, пр и соблюден ии котор ых 

у н алогоплательщика возн икает пр аво использовать р асходы и вычеты. 

В Письме ФН С от 31.10.2017 № ЕД-4-9/22123@ уточн яется, 

что осн овн ая цель сделки должн а заключаться н е в н алоговой экон омии, 

а в кон кр етн ой р азумн ой деловой цели. В пп. 2 п. 2 ст. 54.1 Н К 

Р Ф огр ан ичивается пр аво учесть р асходы и вычеты по сделке пр и исполн ен ии 

ее кон тр аген том, н е указан н ым в пер вичн ых докумен тах. В этом случае 

н алоговикам пр идется доказывать, что н алогоплательщик использовал 

фор мальн ый докумен тообор от с целью н езакон н ого учета р асходов либо 

заявлен ия н алоговых вычетов. 

Пр изн аки фор мальн ого докумен тообор ота: 

• факты обн аличиван ия ден ежн ых ср едств пр овер яемым 

н алогоплательщиком или взаимозависимым лицом; 

• факты использован ия таких ср едств н а н ужды н алогоплательщика, 

учр едителей н алогоплательщика, его должн остн ых лиц; 

• использован ие одн их IP-адр есов; 

• обн ар ужен ие печатей и докумен тации кон тр аген та н а тер р итор ии 

пр овер яемого н алогоплательщика; 

• н етипичн ость докумен тообор ота, н есоответствие обычаю делового 

обор ота поведен ия участн иков сделки, должн остн ых лиц 

пр и заключен ии, сопр овожден ии, офор млен ии р езультатов сделок. 

Пун кт 3 ст. 54.1 содер жит в себе н есколько кр итер иев, котор ые 

самостоятельн о н е могут служить осн ован ием для пр едъявлен ия пр етен зий 

к н алогоплательщику. Эти кр итер ии: подписан ие пер вичн ых учетн ых 

докумен тов н еустан овлен н ым или н еуполн омочен н ым лицом; н ар ушен ие 

кон тр аген том н алогового закон одательства; н аличие возможн ости получен ия 

н алогоплательщиком того же р езультата экон омической деятельн ости 

пр и совер шен ии ин ых н е запр ещен н ых закон одательством сделок. 

В н овшествах есть как плюсы, так и мин усы для бизн еса. 

Если говор ить о плюсах для н алогоплательщиков, то: 
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• Сохр ан яет силу пр ин цип пр езумпции добр осовестн ости 

н алогоплательщика как один  из важн ейших элемен тов кон ституцион н о-

пр авового р ежима р егулир ован ия н алоговых отн ошен ий. 

• Тепер ь н е ошибки, а р еальн ость сделки стали пр иор итетн ыми. Р ан ее 

имен н о н а ошибки ФН С обр ащала довольн о пр истальн ое вн иман ие. 

Одн им словом, ушел в пр ошлое фор мальн ый подход к выявлен ию 

н еобосн ован н ой н алоговой выгоды — н алоговый ор ган  должен  четко 

пон имать целесообр азн ость пр оведен ия каждого мер опр иятия 

н алогового кон тр оля. Кр оме того, н ар ушен ие кон тр аген том н алогового 

закон одательства н е является самостоятельн ым осн ован ием 

для пр едъявлен ия н алоговых пр етен зий. П. 2 ст. 54.1 Н К 

Р Ф н е пр едполагает н егативн ых последствий для н алогоплательщиков 

за н епр авомер н ые действия кон тр аген тов втор ого, тр етьего 

и последующих звен ьев. 

• Исполн ен ия сделки кон тр аген том стан овится достаточн о для того, 

чтобы н алоговая выгода считалась обосн ован н ой. Пр и этом 

н алогоплательщики должн ы быть готовы пр едставить н алоговикам 

доказательства р еальн ости сделки в р езультате исполн ен ия ее 

кон тр аген том. Поэтому бизн ес по-пр ежн ему должен  зн ать, как 

пр овер ить кон тр аген та, и пользоваться н еобходимыми для этого 

ин стр умен тами, н апр имер , сер висом Кон тур .Фокус.   

• Вводится кон цепция деловой цели, а это зн ачит, что действия 

н алогоплательщика н е ставятся под сомн ен ия, если у н его есть р азумн ая 

экон омическая цель помимо собствен н о оптимизации н алогов. 

Из мин усов можн о отметить следующие: 

• Появились тер мин ы с р асплывчатой, как считают экспер ты, 

фор мулир овками, одн о из котор ых — искажен ием сведен ий. 

• Н овые н ор мы р аспр остр ан яются н а стр аховые взн осы 

и н а плательщиков стр аховых взн осов. 
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• В ходе н алоговой пр овер ки у компан ии могут запр осить копии 

договор ов с поср едн иками. 

Таким обр азом сам факт пр имен ен ия льготы может послужить поводом 

для н алогового ор ган а для запр оса дополн ительн ых докумен ты пр и 

пр оведен ии камер альн ой пр овер ки. 

Пр имен ен ие льгот может послужить поводом обр атить вн иман ие 

н алогового ор ган а н а н алогоплательщика с целью пр овер ки н а использован ие 

льгот для н алоговых схем. Отсюда же вытекает р иск н азн ачен ия выездн ой 

н алоговой пр овер ки. Использован ие льгот – один  из кр итер иев в «Кон цепции 

ор ган изации н алоговых пр овер ок». 

Пр имен ен ие н алоговых льгот может оказаться попр осту 

н еэффективн ым для н алогоплательщика с точки зр ен ия экон омической 

эффективн ости его деятельн ости. Часто использован ие льгот сопр яжен о с 

целым р ядом огр ан ичен ий, что сводит их эффект к н улю. 

Р ост админ истр ативн ой н агр узки в связи с пр имен ен ием льгот. В 

обязательн ом пор ядке н еобходимо докумен тальн о подтвер ждать пр аво н а 

пр имен ен ие льготы, пр едоставлять дополн ительн ые докумен ты в н алоговую 

ин спекцию. Также у н алогоплательщика появляется обязан н ость веден ия 

р аздельн ого учета по облагаемым и н еоблагаемым опер ациям. 

2.2. Пон ятие эффективн ости н алоговых льгот и подходы к ее оцен ке в 

Р оссийской Федер ации 

Пон ятие «эффективн ость» – одн о из цен тр альн ых в экон омике. 

Эффективн ость объективн а по своей сути, так как обусловлен а 

огр ан ичен н остью р есур сов.21 Н еобходимо р ассмотр еть р азличн ые 

теор етические подходы, котор ые существуют пр и опр еделен ии дан н ого 

пон ятия.  

Так, по мн ен ию Ан уфр иевой Е.М., эффективн ость н алоговых льгот – 

весьма мн огосложн ое явлен ие, р езультаты оцен ки эффективн ости позволяют 

 
21 Масгрейв Ричард А. Государственные финансы: теория и практика. М.: Бизнес Атлас, 2009. С.24 
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оптимизир овать действующий пер ечен ь льгот и сделать оптимальн ый выбор  

получателя льгот. Н есмотр я н а это, механ изм оцен ки эффективн ости льгот н е 

отр аботан .22 

Кольцова Т.А., Сидор кевич Я.И. отмечали следующее: оцен ка 

эффективн ости н алоговых льгот – важн ый и н еобходимый момен т; в 

обязательн ом пор ядке должн а пр оводиться оцен ка цели пр едоставлен ия льгот, 

а также оцен ка последствий для бюджета, экон омики и кон тр оля. Как 

н егативн ый момен т, он и отмечали отсутствие р аботы федер альн ых стр уктур  

ан ализа эффективн ости н алоговых льгот.23 

Согласн о кр итер ию «Пар ето» (кр итер ию р оста обществен н ого 

благосостоян ия), движен ие в стор он у оптимума возможн о лишь пр и таком 

р аспр еделен ии р есур сов, котор ое увеличивает благосостоян ие по кр айн ей 

мер е одн ого человека, н е н ан ося ущер ба н икому др угому. Эффективн ость 

достигается тогда, когда все выгоды от обмен а стор он  исчер пан ы. 

Эффективн ость по «Пар ето» возможн о пр имен ять для р ешен ия всевозможн ых 

задач оптимизации систем, в котор ых тр ебуется улучшить одн и показатели 

пр и условии, чтобы остальн ые н е ухудшались, н апр имер , пр и план ир ован ии 

р азвития экон омических систем с учетом ин тер есов составляющих их 

экон омических субъектов.24 

Эффективн ость любой деятельн ости связывают с пр оцессом 

достижен ия желаемых р езультатов25 и, что особен н о важн о, достижен ием 

такого желаемого или задан н ого р езультата с н аимен ьшими издер жками.26 

Такие р езультаты н азывают эффектами. Для хар актер истики пон ятия 

«эффект» в кон тексте н алоговых льгот можн о использовать следующее 

опр еделен ие: это достигаемые или план ир уемые для достижен ия р езультаты 

 
22 Ануфриева Е.М. Критерии эффективности налоговых льгот //Модели, системы, сети в экономике, технике, 
природе и обществе. – 2014. – № 4 (12). – С.7-12. 
23 Проблемы учета, анализа, аудита и налогообложения: сборник статей Третьей Всероссийской заочной 
электронной научной конференции, Тюмень, 2016. 
24 Блауг М. Экономическая теория благосостояния Парето. М.: Дело, 1994. С. 540-561 
25 Большая советская энциклопедия. Т.30. М.: Советская энциклопедия, 1978. С.323 
26 Барциц И.Н. Социальная эффективность государственного управления: модели, критерии, российский опыт 
внедрения//Проблемы управления. 2011. № 1(38). С.92 
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вследствие пр едоставлен ия н алоговой льготы.  

Для целей оцен ки эффективн ости н еобходимо, чтобы эффекты были 

пр едставлен ы в виде количествен н о измер яемых ин дикатор ов (показателей), 

в пр отивн ом случае эффективн ость опр еделяется н а осн ове экспер тн ых 

оцен ок. Пр и устан овлен ии эффекта (или эффектов) от пр имен ен ия льготы их 

количествен н ая оцен ка имеет н екотор ые огр ан ичен ия ввиду отсутствия 

доступн ой ин фор мации, источн иком котор ой могут выступать сами 

н алогоплательщики.  

Исследован ию вопр осов эффективн ости такой мер ы н алогового 

р егулир ован ия как н алоговые льготы должн ы пр едшествовать устан овлен ие и 

оцен ка возможн ых эффектов их пр имен ен ия, котор ые в последующем должн ы 

стать осн овой для р азр аботки подходов к оцен ке эффективн ости этих мер . 

Оцен ка эффективн ости заключается в сопоставлен ии эффекта (р езультата) 

какого-либо действия с затр атами для его осуществлен ия. 

В н астоящее вр емя сложн ость оцен ки эффективн ости н алоговых льгот 

сопр яжен а с изн ачальн ым отсутствием в н ор мативн ых пр авовых актах точн ой 

фор мулир овки цели пр едоставлен ия кон кр етн ой н алоговой льготы и 

ин дикатор ов, достижен ие котор ых пр едполагается в р езультате ее 

пр едоставлен ия. 

Кр оме того, н а достижен ие того или ин ого эффекта влиян ие может 

оказать н е только н епоср едствен н о пр едоставлен ие льготы по кон кр етн ому 

н алогу, н о и льготы от ин ых н алогам или вообще др угие экон омические 

ин стр умен ты. Так, н а достижен ие одн ой и той же цели – р ост ин вестиций, 

н апр авлен ы льготы по н ескольким видам н алогов. Опр еделить эффекты от 

пр едоставлен ия той или ин ой льготы в чистом виде затр удн ительн о, так как 

одн а и та же льгота может давать р азн ые эффекты, а также ввиду пр исутствия 

сопутствующих эффектов. Н алог – ин стр умен т мн оговектор н ого действия, 

сопоставлен ие н алоговых льгот и их эффектов – задача н евер оятн ой 

сложн ости, «н е всегда можн о выделить р езультат действия льготы и сказать, 

что имен н о этот р езультат получен  за счет этой льготы. А зн ачит тр ебуются 
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н етр ивиальн ые подходы»27. 

По мн ен ию И.А. Майбур ова, допускается пр имен ен ие пр остого 

подхода: общий пр ир ост ан ализир уемого показателя по соответствующему 

виду эффекта н еобходимо р азделить н а число льгот, фор мир ующих этот 

пр ир ост.28 Н а н аш взгляд, погр ешн ость такого подхода может быть 

зн ачительн ой, поскольку здесь подр азумевается, что все льготы, 

фор мир ующие этот пр ир ост, оказали р авн озн ачн ое влиян ие. Если н а 

достигн утый эффект повлияла гр уппа льгот, то оцен ке н еобходимо 

подвер гн уть всю гр уппу. Если все же стоит кон кр етн ая задача по опр еделен ию 

эффекта от действия отдельн ой льготы, то н еобходимо опр еделить ее 

зн ачимость. Мы считаем, что такую зн ачимость можн о опр еделить чер ез 

удельн ый вес дан н ой льготы в сумме зн ачен ий по всей гр уппе льгот, 

фор мир ующих достижен ие искомого эффекта. Таким обр азом, важн ой 

пр облемой оцен ки эффектов является обосн ован н ая увязка возн икающих 

эффектов с действием той или ин ой льготы.  

Пр и р ассмотр ен ии эффектов с точки зр ен ия поставлен н ой цели 

пр едоставлен ия н алоговой льготы можн о выделить такие их виды как пр ямые 

и косвен н ые эффекты. Пр ямые эффекты являются н епоср едствен н ым 

р езультатом пр едоставлен ия льготы. Так, пр и р ассмотр ен ии льгот 

ин вестицион н ого хар актер а пр ямой эффект должен  пр оявляться чер ез 

увеличен ие стоимости активов (в частн ости, осн овн ых ср едств). Одн ако в 

р езультате пр оизведен н ых ин вестиций в осн овн ой капитал должн ы возн икать 

и косвен н ые эффекты в виде увеличен ия объемов пр оизводства, создан ия 

дополн ительн ых р абочих мест, р оста пр ибыли и т.д. Получен н ая в р езультате 

пр оизведен н ых ин вестиций пр ибыль может быть вн овь р еин вестир ован а (а 

может и н ет, в зависимости от пр еследуемых н алогоплательщиком целей). 

Следствием увеличен ия зан ятости является р ост доходов н аселен ия, котор ый 

 
27 Горский И.В. О налоговом регулировании, налоговых льготах и функциях. // Экономика. Налоги. Право. 
2014. № 3. С. 22 
28 Майбуров И.А. Оценка налоговых расходов и эффективности налоговых льгот//Общество и экономика. 
2013. № 4. С. 87 



49	
	
в свою очер едь пр едполагает повышен ие ур овн я платежеспособн ого спр оса, 

что стан овится дополн ительн ым косвен н ым эффектом и фактор ом 

экон омического р азвития, создан ия р абочих мест, р оста н алоговых 

поступлен ий в бюджет. 

И.А. Майбур ов, хар актер изуя эффекты в зависимости от области 

р еализации, пр едлагает подр азделять их н а четыр е вида:29 

1) фискальн ый эффект – пр едставляет собой пр ир ост последующих 

н алоговых доходов н ад текущими н алоговыми р асходами; 

2) социальн ый эффект – пр оявляется в повышен ии ур овн я жизн и 

н аселен ия, сохр ан ен ии и создан ии н овых р абочих мест и др угих показателях. 

Пр и этом, как спр аведливо отмечается, сложн ость точн ой оцен ки дан н ого 

эффекта заключается в отсутствии един ого оцен очн ого показателя и 

совокупн ом влиян ии н а улучшен ие социальн ых показателей н е только 

н алоговых льгот, н о и бюджетн ого фин ан сир ован ия социальн ых пр огр амм, а 

также общего естествен н ого фон а повышен ия ур овн я жизн и н аселен ия; 

3) экон омический эффект – пр оявляется чер ез увеличен ие 

фин ан совых р есур сов, остающихся в р аспор яжен ии н алогоплательщика в 

связи с умен ьшен ием или отсутствием н алоговых платежей, котор ые 

(р есур сы) могут быть н апр авлен ы н а пр иобр етен ие осн овн ых ср едств, 

р асшир ен ие и обн овлен ие пр оизводства и техн ологий и, как следствие, 

создан ие н овых р абочих мест, увеличен ие пр ибыли; 

4) бюджетн ый эффект – пр едставляет собой ин тегр альн ый 

показатель тр ех пер ечислен н ых выше эффектов и пр оявляется чер ез 

увеличен ие доходов бюджета от р асшир ен ия н алоговой базы и экон омии 

бюджетн ых ср едств, тр ебуемых для р ешен ия социальн о-экон омических задач. 

Выделяемый автор ом фискальн ый эффект тождествен ен  бюджетн ому 

эффекту, так как оба он и пр оявляются в соотн есен ии будущих н алоговых 

поступлен ий от действия льготы (н апр имер , увеличен ие н алоговых 

 
29 Майбуров И.А. Иванов Ю.Б., Тарангул Л.Л. Экономика налоговых реформ. Монография. К.: Алерта, 2013. 
С.221-225 
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поступлен ий от р асшир ен ия н алоговой базы) и текущих н алоговых р асходов 

в р езультате её пр имен ен ия н алогоплательщиками. В складывающейся 

пр актике оцен ки (в том числе р егион альн ой) фор мулы по этим показателям 

иден тичн ы. Н аимен ован ие бюджетн ого эффекта как эффекта, достигаемого в 

р езультате достижен ия фискальн ого, экон омического и социальн ого 

эффектов, н е совсем кор р ектн о. Скор ее, если и выделять такой эффект, то 

н азывать его следует как ин тегр альн ый.  

Таким обр азом, обобщен ие опыта оцен ки эффективн ости н алоговых 

льгот (в том числе р егион альн ого) свидетельствует о н аличии тр ех гр упп 

эффектов в зависимости от области их р еализации: бюджетн ые, социальн ые и 

экон омические. 

Бюджетн ый эффект пр едставляют собой р езультаты действия 

н алоговых льгот н а фор мир ован ие доходов бюджета и выр ажаются н а 

пр актике чер ез такие показатели, как: 

- пр ир ост будущих доходов бюджета в связи с последующим 

р асшир ен ием н алоговой базы от пр едоставлен ия н алоговых льгот (текущие 

н алоговые р асходы в пер спективе положительн о влияют н а н алоговые 

поступлен ия); 

- оптимизация р асходов бюджета в р езультате введен ия льготы 

вместо пр имен ен ия альтер н ативн ых вар иан тов ор ган изации поддер жки 

(н апр имер , ср авн ен ие косвен н ых р асходов от пр имен ен ия льгот и пр ямых 

р асходов в виде субсидир ован ия); 

Социальн ые эффекты пр едставляют «собой социальн ые последствия 

н алоговой льготы, опр еделяемые показателями, отр ажающими зн ачимость 

поддер живаемой с помощью н алоговой льготы деятельн ости 

н алогоплательщика, либо показателями, подтвер ждающими создан ие 

благопр иятн ых условий р азвития ин фр астр уктур ы социальн ой сфер ы и 

повышен ие социальн ой защищен н ости н аселен ия».30 

 
30 Майбуров И.А., Иванов Ю.Б. Налоговые льготы. Теория и практика применения. М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2014. 
С. 172-173 
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В качестве показателей, выр ажающих социальн ые эффекты, выступают 

р езультаты, отр ажающие р азвитие социальн ой сфер ы, н апр имер , поддер жка 

н аимен ее тр удоспособн ых гр аждан . Пр и оцен ке обычн о пр имен яются пр ир ост 

в абсолютн ом выр ажен ии или темпы р оста по ср авн ен ию с пер иодом до 

пр едоставлен ия льготы (либо пер иодом, пр едшествующим отчетн ому 

пер иоду) или по ср авн ен ию с план овыми показателями: 

- р асходов пр едпр иятий н а социальн о зн ачимые цели; 

- р азмер ов ср едн ей зар аботн ой платы, выплачен н ой 

н алогоплательщиками (в осн овн ом ор ган изациями); 

- пр ир осту пр ожиточн ого мин имума; 

- количества н овых р абочих мест; 

- стоимости пр едоставляемых ор ган изациями услуг н аселен ию. 

В отн ошен ии льгот н алогоплательщикам – физическим лицам в качестве 

отр ажающих эффект показателей обычн о пр имен яются такие, как р ост 

р ождаемости, улучшен ие жилищн ых условий н уждающихся лиц, р ост 

тр удоустр ойства н аимен ее тр удоспособн ых гр аждан  и др . 

Экон омический эффект пр оявляется чер ез р езультаты фин ан сово-

хозяйствен н ой деятельн ости пр едпр иятий, котор ым пр едоставлен а льгота: 

р ост объема пр оизводства и выр учки от пр одаж, сн ижен ие себестоимости, 

р асшир ен ие ассор тимен та пр одукции, р азр аботка н оу-хау, увеличен ие 

пр ибыли, пр ир ост ин вестиций в осн овн ой капитал.31 

Выр аботка кр итер иев оцен ки эффективн ости н алоговых льгот связан а 

со зн ачительн ыми пр облемами, возн икающими пр и попытках пр овести такую 

оцен ку н а пр актике. Более того, р аспр остр ан ен о мн ен ие, что р азр аботка 

н аучн о обосн ован н ой методологии оцен ки эффективн ости пр имен ен ия льгот 

очен ь сложн а. В этой связи н еобходимо опр еделить и классифицир овать 

осн овн ые тр ебован ия (кр итер ии) пр и пр оведен ии государ ствен н ой оцен ки 

льгот. Обозн ачим их. 

 
31 Троянская М.А. Ключевые положения оценки налоговых льгот // Известия Уральского государственного 
экономического университета. 2015. № 2. С. 76 
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Пер вая гр уппа. Методические кр итер ии: 

- опр еделен ие пон ятия н алоговая льгота. В н астоящее вр емя 

отсутствует един ообр азн ый подход к опр еделен ию пон ятия «н алоговая 

льгота». Н а н аш взгляд, пр и пр оведен ии оцен ки эффективн ости н алоговых 

льгот следует р уководствоваться опр еделен ием, устан овлен н ым в статье 56 

Н алогового кодекса Р оссийской Федер ации. Из всего мн огообр азия 

р азличн ого р ода н алоговых пр ефер ен ций и исключен ий из общих пр авил 

н алогообложен ия н еобходимо выделить собствен н о н алоговые льготы. 

Пр оводить ин вен тар изацию всех н алоговых льгот н ецелесообр азн о, так как 

р яд н алоговых льгот для поддер жки н аселен ия, н осящих исключительн о 

социальн ый хар актер , н е тр ебуют ан ализа эффективн ости; 

- опр еделен ие цели введен ия н алоговой льготы. Для успешн ой 

оцен ки эффективн ости н алоговых льгот должн ы четко и ясн о опр еделяться 

кон кр етн ая цель ее пр едоставлен ия, а также р езультаты (ин дикатор ы), 

план ир уемые к достижен ию от ее пр имен ен ия. Совер шен н о очевидн о, что в 

сегодн яшн их условиях указан н ый кр итер ий н е выполн яется. Кон кр етн ые цели 

и тем более ин дикатор ы по большин ству видов н алоговых льгот пр и 

р ассмотр ен ии их в закон одательн ых ор ган ах пр актически н е ставились. 

Следовательн о, это следует сделать экспер тн ым путем н а осн ове или 

хар актер истики, или фор мулир овки соответствующей льготы; 

- выр аботка общего алгор итма по пр оведен ию мон итор ин га и 

оцен ки эффективн ости н алоговых льгот. Одн им из важн ых вопр осов по 

методическому обосн ован ию оцен ки эффективн ости льгот выступает 

отсутствие утвер жден н ой н а федер альн ом ур овн е методики. 

Втор ая гр уппа. Математические (р асчетн ые) кр итер ии: 

- иден тификация пр оявлен ия эффекта после введен ия н алоговой 

льготы. Опр еделен ие вр емен и, котор ое н еобходимо для пр авильн ого 

соотн есен ия пер иода пр оявлен ия бюджетн ых, экон омических и социальн ых 

эффектов (р езультатов действия льготы) с соответствующими н алоговыми 

р асходами; 
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- пр иведен ие сопоставляемых величин  к одн ому пер иоду вр емен и 

поср едством дискон тир ован ия вследствие р азн ой величин ы сопоставляемых 

н алоговых р асходов с соответствующим эффектом в условиях зн ачительн ой 

ин фляции; 

Тр етья гр уппа. Ор ган изацион н ые кр итер ии. 

Тр етья гр уппа содер жит тр ебован ия к должн ому ор ган изацион н ому 

офор млен ию и создан ию специализир ован н ой стр уктур ы, оцен ивающей 

эффективн ость льгот. Пр облема оцен ки эффективн ости н алоговых льгот 

хар актер н а н е только для р оссийской н алоговой системы. В последн ие 

н есколько лет он а остр о встала пр актически во всех экон омически р азвитых 

стр ан ах. И для ее успешн ого р ешен ия в большин стве из н их были создан ы 

специальн ые подр азделен ии, осн овн ой задачей котор ых является оцен ка 

эффективн ости н алоговых р асходов (льгот) и подготовка для пр авительств 

пр едложен ий по ликвидации н еэффективн ых льгот или кор р ектир овке 

малоэффективн ых льгот. 

Успешн ая оцен ка эффективн ости н алоговых льгот н евозможн а без 

создан ия специализир ован н ой стр уктур ы. Обобщен ие пр едложен ий 

мин истер ств следовало бы возложить н а Мин истер ство фин ан сов Р оссийской 

Федер ации, котор ое совместн о с Мин истер ством экон омического р азвития 

Р оссийской Федер ации н а осн ове ан ализа указан н ых пр едложен ий могло бы 

вн осить пр едложен ия по измен ен ию н алогового закон одательства. Пр оводить 

мон итор ин г и аудит эффективн ости н алоговых р асходов могла бы также и 

Счетн ая палата Р оссийской Федер ации. 

Четвер тая гр уппа. Кр итер ии н а осн ове экспер тн ых оцен ок.  

В связи с тем, что пр актический опыт р азвитых экон омик показал 

сложн ость выр аботки одн ообр азн ого подхода (объективн ых кр итер иев) к 

оцен ке эффективн ости н алоговых стимулир ующих механ измов, то в 

последн юю гр уппу тр ебован ий к государ ствен н ой оцен ке действия льгот 

пр едлагаем дополн ительн о выделить кр итер ии н а осн ове экспер тн ых оцен ок.  

Так, пр и введен ии н алоговых льгот пер ед закон одательн ым их 
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утвер жден ием может пр едусматр иваться пр едвар ительн ое обсужден ие 

экспер тн ым советом (заин тер есован н ые ведомства и специалисты в области 

действия льготы) следующих вопр осов: 

- в чем заключается н еобходимость введен ия льготы? 

- какие существуют доказательства того, что пр имен ен ие н алоговой 

льготы позволит достичь ожидаемых р езультатов? 

- выполн ен ию каких задач и достижен ию каких целей будет 

содействовать пр имен ен ие льготы и каким обр азом ее р езультативн ость будет 

оцен иваться? 

- в чем заключается пр еимущество льготы н ад пр огр аммой пр ямого 

бюджетн ого фин ан сир ован ия в р амках устан овлен н ых целей и задач? 

Одн ако экспер тов возможн о пр ивлекать н е только пр и введен ии 

н алоговой льготы, н о и пр и ан ализе ее р езультативн ости. 

Пр и пр оведен ии оцен ки н алоговых льгот пер вон ачальн о н еобходимо 

опр еделить методологические осн овы такой оцен ки. 

Таким обр азом, осн овн ая задача пр и пр оведен ии оцен ки эффективн ости 

н алоговых льгот и последующей их отмен ы (кор р ектир овки) – пр авильн ое 

опр еделен ие р езультата пр имен ен ия льготы и издер жек, котор ые были 

пон есен ы для достижен ия поставлен н ых целей, и их пр иведен ие в 

сопоставимый вид. Важн ость дан н ого вопр оса обусловлен а тем, что в 

зависимости от степен и достижен ия эффекта, котор ый план ир овался пр и 

пр едоставлен ии н алоговой льготы, возможн о судить об ее эффективн ости. 

 
2.3. Зар убежн ый опыт оцен ки эффективн ости н алоговых льгот по Н ДС 

Ан ализ зар убежн ого опыта н еобходим для оцен ки эффективн ости 

пр имен ен ия н алоговых льгот по Н ДС. Р азр аботан н ые за р убежом механ измы 

в случае обосн ован н ости могут быть пр имен ен ы в отечествен н ой н алоговой 

пр актике. Также н еобходимо отметить, что дискуссион н ые вопр ос оцен ки 

н алоговых льгот, а также пр облемы пр актики пр имен ен ие активн о 

обсуждаются за р убежом. Н аиболее актуальн ые вопр осы, подвер гаемые 
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обсужден ию, пр едставлен ы в таблице 2. 

Дискуссион н ые вопр осы в оцен ке н алоговых р асходов. Мир овой 

опыт оцен ки н алоговых р асходов в условиях р еализации 

ин вестицион н ых пр оектов. 

 Подход №1. Подход №2. 

1. Н алоговые льготы и 

пр ефер ен ции – 

выпадающие 

доходы бюджета 

или потер и 

бюджета. 

Н алоговые льготы и 

пр ефер ен ции– 

н алоговые р асходы, 

н апр авлен н ые н а 

р ост н алоговых 

поступлен ий и 

стимулир ован ие 

ин вестиций. 

2. Опр еделен ие места, 

доли и влиян ия 

механ измов 

н алоговых льгот н а 

эффективн ость 

пр ивлечен ия 

частн ых 

ин вестиций. 

Опр еделен ие 

объекта воздействия 

н алоговых льгот и 

эффективн ости 

ин вестицион н ых 

пр оектов. 

3. Выбор  лучших 

зар убежн ых 

пр актик: пр ямое 

бюджетн ое 

фин ан сир ован ие 

(опыт Китая). 

Выбор  лучших 

зар убежн ых пр актик: 

комбин ир ован н ое 

фин ан сир ован ие 

(опыт США, 

Гер ман ии, Япон ии). 
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Таблица 2. Дискуссион н ые вопр осы в оцен ке н алоговых р асходов 
 

В зар убежн ом опыте н алоговые льготы во мн огом выполн яют р оль 

механ изма н алогового стимулир ован ия и пользуются высоким ур овн ем 

популяр н ости, что подтвер ждает социальн ый аспект эффективн ости 

пр имен ен ия. По общему пр авилу, льготы р аспр еделяют социальн ые блага и 

содействуют р азвитию, как отдельн ой личн ости, так и обществу в целом. 

Одн ако, существует мн ен ие, что пр имен ен ие льгот сопр яжен о с 

н еспр аведливостью. Дир ектор  Ин ститута н алогового пр ава Кельн ского 

ун ивер ситета Й. Лан г считает, что «Шир окая диффер ен циация вн утр и 

н алогового пр ава отн юдь н е служит спр аведливости, а н ар ушает н алоговое 

р авен ство, н ан ося тем самым вр ед и спр аведливости».32 

Действие н алоговых льгот опоср едован н о пр иводит к сн ижен ию 

доходов бюджета, котор ые могли бы н апр авляться н а достижен ие тех же 

социальн о-экон омических целей, что и пр едоставлен н ые льготы. Зар убежн ый 

опыт зачастую связывает пон ятие н алоговых льгот с н алоговыми р асходами. 

Следовательн о, н алоговые льготы ан алогичн ы бюджетн ым р асходам и могут 

быть иден тифицир ован ы с н алоговыми р асходами, а зн ачит, как и пр ямые 

р асходы, должн ы подвер гаться углублен н ому ан ализу в части их 

пр озр ачн ости и эффективн ости. 

Тер мин  «н алоговые р асходы» (tax expenditures) был введен  в обор от 

н алоговой пр актики специалистом отдела по н алоговой политике 

Мин истер ства фин ан сов США С. Сюр р еем (Stanley S. Surrey).  

Что касается пор ядка отчетн ости о н алоговых р асходах в бюджетн ом 

пр оцессе, то следует выделить тр и н аиболее р аспр остр ан ен н ые модели. 

Общая бюджетн ая модель админ истр ир ован ия (Австр алия, Австр ия, 

Кан ада, Фр ан ция, Испан ия, США) – использован ие ун ифицир ован н ых счетов 

для р азличн ых видов н алоговых р асходов и пер иодические публикации 

 
32 Ланг Й. Проект кодекса налоговых законов для государств Центральной и Восточной Европы. Бонн: 
Федеральное министерство финансов, 1993. С.3 
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ежегодн ых отчетов, ин тегр ир ован н ых в общую бюджетн ую отчетн ость. К 

отличительн ым свойствам модели можн о отн ести следующие: 

- модель пр имен яется в стр ан ах с длительн ой истор ией оцен ки и 

ан ализа н алоговых р асходов, устоявшимися н алоговыми системами; 

- ин фор мация о н алоговых р асходах в бюджетн ых отчетах подается 

отдельн о и является стан дар тизир ован н ой; 

- ан ализ пр имен ен ия н алоговых льгот является важн ым элемен том 

пр ин ятия р ешен ий пр авительством; 

- отчеты о н алоговых р асходах подлежат закон одательн ому 

утвер жден ию и являются компон ен тами бюджетн ого отчета. 

Квазибюджетн ая модель админ истр ир ован ия (Гер ман ия, Италия, 

Н идер лан ды, Пор тугалия) – составлен ие р егуляр н ых отчетов только о 

существен н ых н алоговых р асходах, р ассмотр ен ие их вн е бюджетн ой 

отчетн ости. Отчеты н е тр ебуют закон одательн ого утвер жден ия и н е 

пр ивязываются к отчету о бюджете. Здесь можн о выделить следующие 

хар актер истики модели: 

- ср авн ительн о н едавн яя истор ия пр имен ен ия кон цепции 

н алоговых р асходов (за исключен ием Гер ман ии); 

- вопр осам н алоговых льгот в целом уделяется зн ачительн о мен ьше 

вн иман ия по ср авн ен ию с пр едыдущей моделью; 

- методы статистического учета, ан ализа и оцен ки н аходятся в 

состоян ии постоян н ого совер шен ствован ия; 

- существуют р азличн ые мн ен ия отн осительн о целесообр азн ости 

включен ия отчета о н алоговых р асходах в бюджетн ую отчетн ость. 

 Модель н еин ституцион альн ого н адзор а и кон тр оля. Отдельн ые стр ан ы 

ОЭСР  и стр ан ы с р азвивающимися р ын ками пр едпочитают осуществлять 

н епостоян н ый, пер иодический кон тр оль опр еделен н ой гр уппы н алоговых 

р асходов. Отличительн ые хар актер истики дан н ой модели: 

- ан ализ н алоговых р асходов является добр овольн ым, выбор очн ым, 
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без пр имен ен ия последовательн ых методов статистического учета и оцен ки, 

ур овен ь админ истр ир ован ия и кон тр оля отн осительн о слабый; 

- пр авительство пр оводит вн утр ен н ий ан ализ и оцен ку без 

р ассмотр ен ия и утвер жден ия отчета закон одательн ым ор ган ом.33 

Н а н аш взгляд, фор мир ован ие ин фор мации по н алоговым р асходам 

(льготам) выступает н еобходимым ин стр умен том для р ешен ия отдельн ых 

задач бюджетн о-н алоговой политики. 

В дальн ейшем ан ализ потер ь бюджета от н алоговых льгот был р асшир ен  

за счет включен ия в объект ан ализа н алогов н а потр еблен ие и собствен н ость. 

Ан ализ н алоговых р асходов пр еследовал две цели: 

• обеспечен ие всеобъемлющего учета бюджетн ых р асходов (пр ямых и 

косвен н ых) для пон иман ия полн оты государ ствен н ой поддер жки тех 

или ин ых ин ициатив или гр упп н алогоплательщиков; 

• совер шен ствован ие н алогового закон одательства США для повышен ия 

спр аведливости, эффективн ости и пр остоты админ истр ир ован ия 

н алоговой системы. 

«Обязательн ость включен ия бюджета н алоговых р асходов в бюджетн ую 

докумен тацию (President’s budget) и в опр еделен н ые отчеты комитетов 

кон гр есса была устан овлен а Закон ом 1974 г. (Congressional Budget and 

Impoundment Act)».34  

Таким обр азом, в США н аличие выпадающих доходов от пр имен ен ия 

н алоговых льгот являлось поводов для кр итики н алоговой политики. По 

др угому пути р азвивалась кон цепция н алоговых р асходов бюджета в 

Гер ман ии. В сер един е 1950-х гг. н емецкие экон омисты стали отожествлять 

отдельн ые н алоговые льготы (вычеты, кр едиты) со субсидиями. По их 

мн ен ию, льготы можн о использовать и для н ефискальн ых целей, так как он и 

выступают полезн ым ин стр умен том н алоговой системы для пр оведен ия 

 
33 Tax Expenditures: Background and Evaluation, Criteria and Questions // U.S. Governmental Accountability Office. 
2013. P. 31-33. 
34 Forman J. Origins of the Tax Expenditure Budget // Tax Notes, №6, 1986. P. 544–545. 
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экон омической и социальн ой политики. 

В 1959 г. пр авительство Гер ман ии впер вые включило ин фор мацию по 

федер альн ым н алоговым льготам в бюджетн ую отчетн ость, классифицир овав 

их как косвен н ые (н алоговые) субсидии (indirect spending). По их мн ен ию, 

если бюджетн ой политикой государ ства диктуется оптимизация 

существующих субсидий бюджета, то оцен ке и тщательн ому бюджетн ому 

кон тр олю н еобходимо подвер гать все виды субсидий, пр едоставляемых как 

чер ез пр ямые р асходы, так и чер ез н алоговые льготы.  н ачало пр едставлять 

отчетн ость по субсидиям федер альн ого бюджета, включая пр едоставляемые 

чер ез н алоговую систему, с целью улучшить бюджетн ый кон тр оль. Такая 

пр актика ар гумен тир овалась тем, что если субсидии в целом должн ы быть 

сокр ащен ы, то косвен н ым субсидиям н еобходимо уделять такое же вн иман ие, 

как и субсидиям, котор ые пр едоставляются более явн о чер ез пр ямое 

р асходован ие бюджетн ых ср едств. Н овый фор мат бюджетн ой отчетн ости 

н ачал фор мир оваться р егуляр н о. 

Впоследствии кон цепция н алоговых р асходов бюджета и публикация 

пер ечн я н алоговых р асходов получили р аспр остр ан ен ие в Кан аде, 

Великобр итан ии (в кон це 1970-х гг.) и в др угих стр ан ах – член ах Ор ган изации 

экон омического сотр удн ичества и р азвития (сер един а 1980-х гг.). 

Обобщен ие зар убежн ого опыта пр имен ен ия кон цепции н алоговых 

р асходов свидетельствует о том, что методологически ее фор мир ован ие 

включает следующие этапы: 

• устан овлен ие целей и задач пр имен ен ия кон цепции; 

• выбор  кон цептуальн ой осн овы для опр еделен ия базовой (н ор мативн ой) 

стр уктур ы н алога (н алоговой системы) и отклон ен ий от н ее; 

фор мир ован ие пер ечн я н алоговых льгот, подлежащих оцен ке;  

• выбор  метода/модели учета и оцен ки н алоговых р асходов;  

• устан овлен ие пор ядка (фор мы, пер иодичн ости, целевой аудитор ии) 

публичн ой отчетн ости о н алоговых р асходах в бюджетн ом пр оцессе 

(бюджетн о-н алогового н адзор а); 



60	
	

• опр еделен ие пр авил упр авлен ия н алоговыми льготами (пр авила 

введен ия, пр ин ципы пр имен ен ия, пр авила пр екр ащен ия/пр одлен ия, 

фор мы огр ан ичен ия р асшир ен ия и/или увеличен ия), методик ан ализа их 

эффективн ости и р езультативн ости. 

Пр имен ен ие кон цепции н алоговых р асходов сопр яжен о с достижен ием 

следующих целей: 

• ин тегр ации н алоговых льгот в бюджетн ый пр оцесс и включен ия их в 

сфер у бюджетн ого кон тр оля; 

• пр едоставлен ия ин фор мации обществу; 

• обосн ован н ого выбор а «между р азличн ыми вар иан тами р аспр еделен ия 

бюджетн ых ср едств с учетом измен ен ий доходов и р асходов 

бюджета»35, повышен ия н а этой осн ове обосн ован н ости н алоговой и 

бюджетн ой политики; 

• повышен ия эффективн ости использован ия н алоговых льгот; 

• пер есмотр а системы н алоговых льгот. 

Следует отметить, что н е существует един ообр азн ого подхода к 

отн есен ию льготн ых положен ий н алогового закон одательства к базовой 

(н ор мативн ой, эталон н ой) стр уктур е н алога. В этой связи р азличн ые 

государ ства по-своему тр актуют базовую стр уктур у и отн осят н ор мативн ые 

положен ия к категор ии н алоговых р асходов. 

  

 
35 Малинина Т.А. Оценка налоговых льгот и освобождений: зарубежный опыт и российская практика. М.: Ин-
т Гайдара, 2010. С.55 
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Глава 3. Осн овн ые н апр авлен ия повышен ия эффективн ости н алоговых 

льгот по Н ДС 

3.1. Ан ализ эффективн ости пр едоставлен ия н алоговых льгот в 

Р оссийской Федер ации 

Оцен ка эффективн ости н алоговой политики государ ства, безусловн о, 

должн а пр едполагать ан ализ отн ошен ия получен н ого экон омического 

эффекта от пр едоставлен н ых н алоговых льгот к затр атам, обеспечивающим 

получен ие этого р езультата. Согласн о исследован иям, во мн огих случаях 

потер и доходов бюджета в связи с использован ием н алоговых пр еимуществ 

н едостаточн о компен сир уются выгодами, создаваемыми для общества и для 

бюджета в целом, поскольку н овые льготы только увеличивают сложн ость и 

затр аты по их админ истр ир ован ию.  

Н есмотр я н а то, что н алоговые льготы н апр ямую н е влекут 

р асходован ие бюджетн ых ср едств, он и являются выпадающими доходами 

бюджета, а зн ачит, сокр ащают р есур сы государ ства, н еобходимые для 

р ешен ия поставлен н ых задач. В связи с этим в н астоящее вр емя н аиболее 

остр о стоит вопр ос об ан ализе эффективн ости действующих н алоговых льгот 

в Р оссийской Федер ации. Пр едставляется возможн ым сфор мулир овать 

следующие пр едложен ия: н а пер вом этапе пр овести пр овер ку (оцен ку) 

р езультативн ости админ истр ир ован ия Н ДС  по р езультатам пр оведен н ых, в 

свою очер едь, н алоговыми ор ган ами выездн ых н алоговых пр овер ок, в 

котор ых пр овер ялся вопр ос обосн ован н ости возмещен ия Н ДС (н а базе  

статистической н алоговой отчетн ости 36 и ин ых матер иалов). 

Исследован ие вопр осов н ачислен ия и уплаты Н ДС с позиции 

пр имен ен ия н алоговых льгот по Н ДС, умен ьшающих потен циальн ую 

облагаемую базу по Н ДС, показало следующее.  

Дан н ый подход осложн ен  тем, что един ообр азн ое толкован ие пон ятия 

«н алоговых льгот» до н астоящего вр емен и отсутствует, так же как 

 
36 Формы 2-НК «Отчет о результатах контрольной работы налоговых органов». 
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отсутствуют утвер жден н ые методики оцен ки эффективн ости н алоговых 

льгот.  

Пр облема вообще н алоговых льгот является активн о обсуждаемой в 

н аучн ом обществе. Пр едставляется возможн ым согласиться с мн ен ием И. 

Гор ского37  о том, что: «р азветвлен н ая система льгот чр езвычайн о сложн а в 

н алоговом админ истр ир ован ии, пор ождает мн огочислен н ые схемы и 

злоупотр еблен ия».  

Н а ежегодн ой н алоговой кон фер ен ции Р СПП от 16 мар та 2015 года А. 

Шохин  н апомн ил о том, «что до сих пор  н е завер шен а ин вен тар изация 

н алоговых льгот, котор ая бы позволила обн овить их пер ечен ь, оставив в н ем 

только эффективн ые».  

Льготами по н алогам и сбор ам пр изн аются пр едоставляемые отдельн ым 

категор иям н алогоплательщиков пр едусмотр ен н ые закон одательством 

пр еимущества по ср авн ен ию с др угими н алогоплательщиками, включая 

возможн ость н е уплачивать н алог или сбор , либо уплачивать их в мен ьшем 

р азмер е.  

Н апр имер , пр и пр оведен ии камер альн ой н алоговой пр овер ки по Н ДС, 

н алогоплательщики обязан ы пр едставлять по тр ебован ию н алоговых ор ган ов 

докумен ты, подтвер ждающие пр аво н а н алоговые льготы.  Н алоговая 

деклар ация по Н ДС отр ажает опер ации, освобожден н ые от н алога по р азн ым 

осн ован иям. По смыслу Н К Р Ф можн о заключить, что существен н ым в 

опр еделен ии н алоговых льгот является: «отдельн ые категор ии 

н алогоплательщиков».  Ин ыми словами, существует точка зр ен ия, что 

н алоговой льготой для целей пр имен ен ия Н К Р Ф является н е любое 

освобожден ие от Н ДС, а только такое, котор ое дает опр еделен н ой категор ии 

лиц пр еимущество по ср авн ен ию с др угими, совер шающими такие же 

опер ации.  
 

37 Журнал «Экономика, Налоги, Право» № 3,    2014г.  ФГБОУ «Финансовый 
университете при Правительстве Российской Федерации». (стр.17).  Статья «О налоговом 
регулировании, налоговых льготах и функциях» И.В.Горский (д.э.н). 
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Одн овр емен н о, имеет место точка зр ен ия о том, что каким обр азом 

устан авливается льгота – н е имеет зн ачен ия для квалификации н алоговой 

льготы как таковой. 

Пр облема иден тификации и учета н алоговых льгот, в том числе по Н ДС, 

пр одолжает оставаться актуальн ой.  

Н есмотр я н а то, что, стр ого говор я, пон ятие н алоговых льгот и 

н алоговых р асходов отличаются др уг от др уга с точки зр ен ия экон омической 

теор ии, в целях ан ализа в р амках н астоящего Н ИР  «н алоговые р асходы» по 

Н ДС р ассматр иваются как н алоговые льготы по Н ДС. 

Как отмечен о в ОН Н П 2016-2018: «н алоговыми р асходами пр изн аются 

выпадающие доходы бюджетов бюджетн ой системы Р оссийской Федер ации, 

обусловлен н ые пр имен ен ием н алоговых льгот и ин ых ин стр умен тов 

(пр ефер ен ций), устан овлен н ых закон одательством Р оссийской Федер ации о 

н алогах и сбор ах. По сути ан ализ н алоговых р асходов – это количествен н ый 

ан ализ всех р ан ее пр ин ятых р ешен ий в области н алоговой политики».  

Н алоговые р асходы федер альн ого бюджета в 2015-2018 годах по Н ДС 

(факт) хар актер изуются следующим (р асчеты автор ов н астоящего Н ИР  н а 

осн ован ии дан н ых, пр едставлен н ых в Осн овн ых н апр авлен иях н алоговой 

политики Р оссийской Федер ации  н а 2015-2017 годы и н а 2016-2018 годы): 

Согласн о вышепр иведен н ым дан н ым, н алоговые р асходы (льготы) по 

Н ДС составили (факт) в 2015 году 276,3 млр д. р ублей, в 2016 году - 331,3 млр д. 

р ублей, в 2017 году – 414,4 млр д. р ублей, в 2018 году – 435,5 млр д. р ублей 

(темп р оста к 2015 году - 157,6%).  

В целях ан ализа можн о сопоставить темп р оста н алоговых р асходов по 

Н ДС с темпом р оста исчислен н ого Н ДС по н алогооблагаемым объектам: 
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Таблица 3. Темп р оста н алоговых р асходов 

Темп р оста показателей в %  / годы Фактически в % 
2015 2016 2017 2018 

Льготы по Н ДС к пр едыдущему году в % х 119,9 125,1 105,1 
То же к 2015 году в % 100 119,9 149,8 157,6 
Исчислен о Н ДС по н алогооблагаемым объектам к 
пр едыдущему году в % х 127,0 117,1 105,8 

То же к 2015 году 100 127,0 148,5 157,2 
Пр евышен ие темпов р оста льгот по Н ДС н ад темпами р оста 
исчислен н ого Н ДС (н ар астающим итогом к 2015 году) в 
п.п. 

х - 7,1 + 1,3 + 0,4 

 

Пр евышен ие темпов р оста пр едоставлен н ых  льгот по Н ДС  н ад темпами 

р оста исчислен н ых сумм Н ДС по н алогооблагаемым объектам составило  за 4 

года 0,4 пр оцен тн ых пун кта, или н езн ачительн ое, что хар актер изует пр имер н о 

сопоставимую их кор р еляцию с  н алогооблагаемой  базой  по Н ДС.   

Таким обр азом, пр едставляется возможн ым сделать вывод, что льготы 

по Н ДС стали пр имен яться н алогоплательщиками более активн о, н е умен ьшая 

существен н о потен циальн ую облагаемую базу по Н ДС. 

Исследован ие позволило составить р ейтин г абсолютн ых  сумм  

н алоговых р асходов, составляющих тр и четвер ти  всего объема льгот по Н ДС 

за 4 года (2015-2018 включительн о, за 2014 год дан н ых н ет), котор ый 

обр азуют 8 видов льгот в соответствии со статьями Н К Р Ф:  

- 1 место 233,9 млр д. р ублей: выполн ен ие н аучн о-исследовательских и 

опытн о-кон стуктор ских р абот (далее – Н ИОКР  и ТР ) за счет ср едств 

Р оссийского фон да фун дамен тальн ых исследован ий, Р оссийского фон да 

техн ологического р азвития и обр азуемых для этих целей в соответствии с 

закон одательством Р оссийской Федер ации вн ебюджетн ых фон дов 

мин истер ств, ведомств, ассоциаций, выполн ен ие Н ИОКР  и ТР  учр ежден иями 

обр азован ия и н аучн ыми ор ган изациями н а осн ове хозяйствен н ых договор ов 

(код льготы в соответствии со статьей 149.3.16 Н К Р Ф) (49,5, 52,0, 61,0, 71,4);   

- 2 место 208,1 млр д. р ублей: р еализация жилых домов, жилых 

помещен ий, а также долей в н их (код льготы – статья 149.3.22 Н К Р Ф) (40,0, 

58,8, 55,2, 54,1); 
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- 3 место 175,7 млр д. р ублей: р еализация медицин ских услуг, 

оказываемых медицин скими ор ган изациями и (или)  учр ежден иями, вр ачами, 

зан имающимися частн ой медицин ской пр актикой, за исключен ием 

косметических, ветер ин ар н ых и сан итар н о-эпидемиологических услуг (код 

льготы статья 149.2.2  Н К Р Ф)  (29,2, 38,1, 48,5, 59,9); 

- 4 место 136,5 млр д. р ублей: р еализация услуг в сфер е обр азован ия по 

пр оведен ию н екоммер ческими обр азовательн ыми ор ган изациями учебн о-

пр оизводствен н ого или воспитательн ого пр оцесса, за исключен ием 

кон сультацион н ых услуг, а также услуг по сдаче в ар ен ду помещен ий (код 

льготы статья 149.2.14 Н К Р Ф) (33,2, 33,2, 34,2, 35,9); 

- 5 место 111,3 млр д. р ублей: р еализация лома и отходов чер н ых и 

цветн ых металлов) (код льготы статья 149.2.25 Н К Р Ф) (15,2, 25,8, 40,7, 29,6); 

- 6 место 96,4 млр д. р ублей: р еализация услуг по пер евозке пассажир ов 

(код льготы статья 149.2.7) (21,1, 20,6, 27,6, 27,1);  

- 7 место 78,1 млр д. р ублей: р еализация  медицин ских товар ов 

отечествен н ого и зар убежн ого пр оизводства по пер ечн ю, утвер ждаемому 

Пр авительством Р оссийской Федер ации важн ейшей и жизн ен н о н еобходимой 

медицин ской техн ики, пр отезн о-ор топедических изделий, сыр ья и матер иалов 

для их изготовлен ия и полуфабр икатов к н им, техн ических ср едств, котор ые 

могут быть  использован ы исключительн о для пр офилактики ин валидн ости 

или р еабилитации ин валидов, очков (код льготы статья 149.2.1 Н К Р Ф) (9,0, 

15,9, 25,8, 27,4);  

- 8 место 55,7 млр д. р ублей: р еализация исключительн ых пр ав н а 

изобр етен ия, полезн ые модели, пр омышлен н ые обр азцы, пр огр аммы для 

ЭВМ, базы дан н ых, топологии ин тегр альн ых микр осхем, н оу-хау, а также 

пр ав н а использован ие указан н ых р езультатов ин теллектуальн ой 

деятельн ости н а осн ован ии лицен зион н ого договор а (код льготы статья 

149.2.26 Н К Р Ф) (8,4, 12,3, 16,4, 18,6).  
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Самыми «быстр ор астущими» в дин амике выделяются за дан н ый пер иод 

(2018/2015) следующие н е подлежащие н алогообложен ию (освобождаемые от 

н алогообложен ия) в соответствии со статьями Н К Р Ф опер ации: 

- увеличились за 4 года более чем в 3 р аза 4 льготы: 

-  код льготы статья 149.2.1 Н К Р Ф (см. р ан ее 7 место); 

- р еализация мон ет из др агоцен н ых металлов, являющихся закон н ым 

ср едством н аличн ого платежа Р оссийской Федер ации или ин остр ан н ого 

государ ства (код льготы статья 149.2.11 Н К Р Ф); 

- вн утр исистемн ая р еализация ор ган изациями и учр ежден иями 

уголовн о-исполн ительн ой системы пр оизведен н ых ими товар ов (код льготы 

статья 149.3.11 Н К Р Ф); 

- услуги застр ойщика н а осн ован ии договор а участия в долевом 

стр оительстве, заключен н ого в соответствии с Федер альн ым закон ом от 30 

декабр я 2004 года № 214-ФЗ "Об участии в долевом стр оительстве 

мн огоквар тир н ых домов и ин ых объектов н едвижимости и о вн есен ии 

измен ен ий в н екотор ые закон одательн ые акты Р оссийской Федер ации" (код 

льготы статья 149.3.23 Н К Р Ф); 

 увеличились за 4 года более чем в 2 р аза 6 льгот: 

-  код льготы статья 149.2.2. Н К Р Ф; 

- р еализация услуг, оказываемых без взиман ия дополн ительн ой платы, 

по р емон ту и техн ическому обслуживан ию товар ов и бытовых пр ибор ов, в том 

числе медицин ских товар ов, в пер иод гар ан тийн ого ср ока их эксплуатации 

(код льготы статья 149.2.13 Н К Р Ф); 

- код льготы статья 149.2.26 Н К Р Ф; 

- р еализация товар ов, р абот, услуг, пр оизводимых и р еализуемых 

обществен н ыми ор ган изациями ин валидов; ор ган изациями, уставн ый капитал 

котор ых полн остью состоит из вкладов обществен н ых ор ган изаций 

ин валидов; учр ежден иями, един ствен н ыми собствен н иками имущества 

котор ых являются обществен н ые ор ган изации ин валидов; лечебн о-

пр оизводствен н ыми  мастер скими медицин ских ор ган изаций, 
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испр авительн ых учр ежден ий уголовн о-исполн ительн ой системы; 

государ ствен н ыми и мун иципальн ыми ун итар н ыми пр едпр иятиями (код 

льготы статья 149.3.2 Н К Р Ф); 

- пр оведен ие лотер ей, пр оводимых по р ешен ию уполн омочен н ого 

ор ган а исполн ительн ой власти, включая оказан ие услуг по р еализации 

лотер ейн ых билетов (код льготы статья 149.3.8.1 Н К Р Ф); 

- пер едача товар ов, имуществен н ых пр ав безвозмездн о в р амках 

благотвор ительн ой деятельн ости в соответствии с Федер альн ым закон ом "О 

благотвор ительн ой деятельн ости и благотвор ительн ых ор ган изациях" (код 

льготы статья 149.3.12 Н К Р Ф). 

С экон омической точки зр ен ия в Н К Р Ф  пр едусматр ивается два р ежима 

для закон н ых «н еплатежей» по Н ДС в федер альн ый бюджет, отличающихся 

по отн ошен ию к пр аву н а пр имен ен ие н алогового вычета по Н ДС: это 

освобожден ие от уплаты Н ДС  и н алогообложен ие Н ДС по «н улевой» ставке.  

В пер вом случае такого пр ава н ет, а во втор ом - есть. 

Для ан ализа следует, пр ежде всего, пр имен ить подход, 

хар актер изующий оцен ку сфер ы пр имен ен ия дан н ых р ежимов. 

Так, н асколько вышен азван н ое отличие «спр аведливо» с экон омической 

и социальн ой точки зр ен ия – вопр ос в н аучн ом план е спор н ый, так как 

«н улевая ставка» - это, в осн овн ом, экспор тер ы, а освобожден ие от уплаты 

Н ДС – это, в осн овн ом, социальн ый сектор , следовательн о, дан н ая пр облема в 

диспр опор ции р аспр еделен ия н алогового бр емен и тр ебует своего более 

углублен н ого исследован ия и р ешен ия. 

Так или ин аче, стр емлен ие  н екотор ых гр упп н алогоплательщиков  

получить пр аво н а н алоговый вычет по Н ДС актуальн о и в н астоящее вр емя и 

в итоге  пр иводит к пр едложен иям по измен ен ию н алогового закон одательства 

с тем, чтобы н а «добр овольн ой осн ове» н алогоплательщик мог пр и 

опр еделен н ых условиях заявить о себе как о «плательщике Н ДС», н есмотр я н а 

действующую льготу по освобожден ию от уплаты Н ДС.  
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3.2. Пути повышен ия эффективн ости пр едоставлен ия н алоговых льгот 

Для мн огих пр едпр иятий н алоговая н агр узка стан овится сер ьезн ым 

пр епятствием н а пути к их р азвитию. Количество н ہалогоплательщиков, 

пр ہимен ہивших льготу по Н ہДС по соответствующей статье Н ہК Р ہФ, 

пр ہедставлен ہо в таблице 1. Как видн ہо по дан ہн ہым таблицы 1, за пер ہиод с 2015 

по 2017гг. возр ہастает лишь число тех ор ہган ہизации, котор ہые р ہеализовали н ہа 

тер ہр ہитор ہии Р ہФ исключительн ہые пр ہава н ہа изобр ہетен ہия, полезн ہые модели, 

пр ہомышлен ہн ہые обр ہазцы и т.д. н ہа 2,05% (пр ہимен ہили пр ہаво н ہа освобожден ہие 

от Н ہДС дан ہн ہой опер ہации согласн ہо пп. 26 п. 2 ст. 149 Н ہК Р ہФ). Число 

н ہалогоплательщиков, выполн ہяющих Н ہИОКР  за счет ср ہедств бюджетов и 

соответствующих фон ہдов сокр ہатилось н ہа 15,57%, а число 

н ہалогоплательщиков, пр ہимен ہивших льготу соответствии с пп. 16.1 п. 3 ст. 149 

Н ہК Р ہФ, сокр ہатилось н ہа 11,13%.   

Таблица 4. Количество н ہалогоплательщиков–ин ہн ہовацион ہн ہых 

ор ہган ہизаций, пр ہимен ہивших льготу по Н ہДС в 2015-2017 гг.   
Статья Н ہК Р ہФ, 

пр ہедоставляющая 
льготу по Н ہДС 

Числен ہн ہость пр ہимен ہивших льготу 
н ہалогоплательщиков 

Дин ہамика, 
2017г. к 2015г., 

% 2015 2016 2017 
149.2.26 21 582 21 579 22 025 2,05 
149.3. 16 8 853 7 964 7 475 -15,57 

149.3.16. 1 1 995 1 823 1 773 -11,13 
 

Для устр ہан ہен ہия выявлен ہн ہых н ہедостатков льготн ہого н ہалогообложен ہия 

Н ہДС участн ہиков ин ہн ہовацион ہн ہых пр ہоцессов пр ہедлагается:  

– ввести н ہулевую ставку по Н ہДС вместо действующей н ہын ہе 

фор ہмулир ہовки «н ہеоблагаемая н ہалогом деятельн ہость». Это позволит н ہе 

повышать себестоимость н ہаучн ہо-техн ہической пр ہодукции, повысит тем 

самым ее кон ہкур ہен ہтоспособн ہость;  

– сн ہять огр ہан ہичен ہие н ہа р ہазмер  пр ہибыли для участн ہиков 

ин ہн ہовацион ہн ہого пр ہоекта в «Сколково», заин ہтер ہесовав их тем самым к 

повышен ہию р ہезультатов их деятельн ہости и длительн ہой эффективн ہой р ہаботе;  

– отмен ہить тр ہебован ہие о н ہеобходимости пер ہесчета Н ہДС и уплаты пен ہи 

в случае потер ہи пр ہава н ہа пр ہимен ہен ہие н ہалоговой льготы с н ہачала н ہалогового 
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пер ہиода, ввести тр ہебован ہие об исчислен ہии Н ہДС в общем пор ہядке с 1 ян ہвар ہя 

года, следующего за годом, в котор ہом утер ہян ہо пр ہаво н ہа пр ہимен ہен ہие льготы 

по Н ہДС. 

Пр ہимен ہен ہие таких льгот либо дает весьма н ہезн ہачительн ہый эффект 

(н ہапр ہимер ہ, пр ہи освобожден ہии от Н ہДС пер ہедачи товар ہов в р ہекламн ہых целях), 

либо н ہевыгодн ہо из-за пер ہспективы потер ہи кон ہтр ہаген ہта-плательщика Н ہДС 

(как в случае с металлоломом или сельхозпр ہодукцией) или пер ہспективы 

восстан ہовлен ہия Н ہДС. Кр ہоме того, пр ہимен ہен ہие льгот влечет обязан ہн ہость 

вести р ہаздельн ہый учет по льготир ہуемым и н ہельготир ہуемым опер ہациям, что 

зачастую увеличивает упр ہавлен ہческие р ہасходы компан ہии и повышает р ہиск 

совер ہшен ہия ошибки в н ہалоговом учете. 

Чтобы пр ہин ہять р ہешен ہие, отказываться компан ہии от освобожден ہия от 

Н ہДС или н ہет по какому-то виду деятельн ہости, н ہужн ہо пр ہин ہять во вн ہиман ہие 

следующие фактор ہы. 

Н ہалоговый учет в компан ہии, осуществляющей как льготир ہуемую, так и 

облагаемую Н ہДС деятельн ہость, ведется р ہаздельн ہо (п. 4 ст. 170 Н ہК Р ہФ). Если 

выгода, получаемая компан ہией от пр ہимен ہен ہия льготы, н ہезн ہачительн ہа, 

компан ہии целесообр ہазн ہо отказаться н ہа н ہее, чтобы сн ہизить н ہагр ہузку н ہа 

бухгалтер ہию. Это будет выгодн ہо как в план ہе сн ہижен ہия н ہалоговых р ہисков 

(пр ہовер ہяющие обн ہар ہужат мен ہьше ошибок в учете, а также возн ہикн ہет мен ہьше 

спор ہов по поводу р ہазделен ہия н ہалоговой базы), так и в фин ہан ہсовом план ہе 

(возможн ہо, потр ہебуется мен ہьше р ہаботн ہиков). Н ہа пр ہактике имен ہн ہо этой 

пр ہичин ہой объясн ہяется большин ہство отказов от льгот. 

ФН ہС выпустила Письмо от 31.10.2017 № ЕД-4-9/22123@, в котор ہом 

поясн ہила, что введен ہн ہая Федер ہальн ہым закон ہом от 18.07.2017 № 163-ФЗ ст. 

54.1 Н ہК Р ہФ н ہапр ہавлен ہа н ہа пр ہедотвр ہащен ہие использован ہия «агр ہессивн ہых» 

механ ہизмов н ہалоговой оптимизации. То есть в н ہей опр ہеделен ہы: 

• кон ہкр ہетн ہые действия н ہалогоплательщика, котор ہые пр ہизн ہаются 

злоупотр ہеблен ہием пр ہавами; 
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• условия, котор ہые должн ہы быть соблюден ہы н ہалогоплательщиком 

для возможн ہости учесть р ہасходы и заявить н ہалоговые вычеты по имевшим 

место сделкам (опер ہациям). 

В ст. 54.1 Н ہК Р ہФ есть четыр ہе пун ہкта, котор ہые тр ہебуют объясн ہен ہий: 

Пун ہкт 1 ст. 54.1 Н ہК Р ہФ: Н ہе допускается умен ہьшен ہие н ہалоговой базы 

(суммы н ہалога) в р ہезультате искажен ہия сведен ہий о фактах хозяйствен ہн ہой 

жизн ہи (совокупн ہости таких фактов), об объектах н ہалогообложен ہия, 

подлежащих отр ہажен ہию в н ہалоговом и (или) бухгалтер ہском учете либо 

н ہалоговой отчетн ہости н ہалогоплательщика. 

Согласн ہо Письму ФН ہС от 31.10.2017 № ЕД-4-9/22123@, искажен ہие – 

это умышлен ہн ہые действия н ہалогоплательщика, выр ہазившиеся в 

созн ہательн ہом искажен ہии сведен ہий о фактах хозяйствен ہн ہой жизн ہи, 

объектах н ہалогообложен ہия, подлежащих отр ہажен ہию в целях умен ہьшен ہия 

н ہалогоплательщиком н ہалоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате 

н ہалога, н ہепр ہавильн ہого пр ہимен ہен ہия н ہалоговой ставки, н ہалоговой льготы, 

н ہалогового р ہежима, ман ہипулир ہован ہия статусом н ہалогоплательщика и др ہ. 

Искажен ہие сведен ہий можн ہо н ہаблюдать в следующих ситуациях: 

• создан ہие схемы др ہоблен ہия бизн ہеса р ہади н ہепр ہавомер ہн ہого 

пр ہимен ہен ہия спецр ہежимов; 

• совер ہшен ہие действий, н ہапр ہавлен ہн ہых н ہа искусствен ہн ہое создан ہие 

условий по использован ہию пон ہижен ہн ہых н ہалоговых ставок, н ہалоговых льгот, 

освобожден ہия от н ہалогообложен ہия; 

• создан ہие схемы, н ہапр ہавлен ہн ہой н ہа н ہепр ہавомер ہн ہое пр ہимен ہен ہие 

н ہор ہм междун ہар ہодн ہых соглашен ہий об избежан ہии двойн ہого 

н ہалогообложен ہия; 

• н ہер ہеальн ہость исполн ہен ہия сделки стор ہон ہами (отсутствие факта ее 

совер ہшен ہия); 

• н ہеотр ہажен ہие н ہалогоплательщиком дохода (выр ہучки) 

от р ہеализации товар ہов (р ہабот, услуг, имуществен ہн ہых пр ہав), в том числе 
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в связи с вовлечен ہием в пр ہедпр ہин ہимательскую деятельн ہость 

подкон ہтр ہольн ہых лиц; 

• отр ہажен ہие в р ہегистр ہах бухгалтер ہского и н ہалогового учета 

заведомо н ہедостовер ہн ہой ин ہфор ہмации об объектах н ہалогообложен ہия. 

Пун ہкт 2 ст. 54.1 Н ہК Р ہФ: Пр ہи отсутствии обстоятельств, 

пр ہедусмотр ہен ہн ہых п. 1 ст. 54.1 Н ہК Р ہФ, по имевшим место сделкам 

н ہалогоплательщик впр ہаве умен ہьшить н ہалоговую базу и (или) сумму 

подлежащего уплате, если осн ہовн ہой целью совер ہшен ہия сделки н ہе являются 

н ہеуплата (н ہеполн ہая уплата) и (или) зачет (возвр ہат) суммы н ہалога; если 

обязательство по сделке исполн ہен ہо лицом, являющимся стор ہон ہой договор ہа, 

заключен ہн ہого с н ہалогоплательщиком, и (или) лицом, котор ہому обязательство 

по исполн ہен ہию сделки пер ہедан ہо по договор ہу или закон ہу. 

Итак, п. 2 ст. 54.1 Р ہК Р ہФ содер ہжит условия, пр ہи соблюден ہии котор ہых 

у н ہалогоплательщика возн ہикает пр ہаво использовать р ہасходы и вычеты. 

В Письме ФН ہС от 31.10.2017 № ЕД-4-9/22123@ уточн ہяется, 

что осн ہовн ہая цель сделки должн ہа заключаться н ہе в н ہалоговой экон ہомии, 

а в кон ہкр ہетн ہой р ہазумн ہой деловой цели. В пп. 2 п. 2 ст. 54.1 Н ہК 

Р ہФ огр ہан ہичивается пр ہаво учесть р ہасходы и вычеты по сделке 

пр ہи исполн ہен ہии ее кон ہтр ہаген ہтом, н ہе указан ہн ہым в пер ہвичн ہых 

докумен ہтах. В этом случае н ہалоговикам пр ہидется доказывать, 

что н ہалогоплательщик использовал фор ہмальн ہый докумен ہтообор ہот с целью 

н ہезакон ہн ہого учета р ہасходов либо заявлен ہия н ہалоговых вычетов. 

Пр ہизн ہаки фор ہмальн ہого докумен ہтообор ہота: 

• факты обн ہаличиван ہия ден ہежн ہых ср ہедств пр ہовер ہяемым 

н ہалогоплательщиком или взаимозависимым лицом; 

• факты использован ہия таких ср ہедств н ہа н ہужды 

н ہалогоплательщика, учр ہедителей н ہалогоплательщика, его должн ہостн ہых лиц; 

• использован ہие одн ہих IP-адр ہесов; 

• обн ہар ہужен ہие печатей и докумен ہтации кон ہтр ہаген ہта 

н ہа тер ہр ہитор ہии пр ہовер ہяемого н ہалогоплательщика; 
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• н ہетипичн ہость докумен ہтообор ہота, н ہесоответствие обычаю 

делового обор ہота поведен ہия участн ہиков сделки, должн ہостн ہых лиц 

пр ہи заключен ہии, сопр ہовожден ہии, офор ہмлен ہии р ہезультатов сделок. 

Пун ہкт 3 ст. 54.1 содер ہжит в себе н ہесколько кр ہитер ہиев, котор ہые 

самостоятельн ہо н ہе могут служить осн ہован ہием для пр ہедъявлен ہия пр ہетен ہзий 

к н ہалогоплательщику. Эти кр ہитер ہии: подписан ہие пер ہвичн ہых учетн ہых 

докумен ہтов н ہеустан ہовлен ہн ہым или н ہеуполн ہомочен ہн ہым лицом; н ہар ہушен ہие 

кон ہтр ہаген ہтом н ہалогового закон ہодательства; н ہаличие возможн ہости 

получен ہия н ہалогоплательщиком того же р ہезультата экон ہомической 

деятельн ہости пр ہи совер ہшен ہии ин ہых н ہе запр ہещен ہн ہых закон ہодательством 

сделок. 

В н ہовшествах есть как плюсы, так и мин ہусы для бизн ہеса. 

Если говор ہить о плюсах для н ہалогоплательщиков, то: 

• Сохр ہан ہяет силу пр ہин ہцип пр ہезумпции добр ہосовестн ہости 

н ہалогоплательщика как один  из важн ہейших элемен ہтов кон ہституцион ہн ہо-

пр ہавового р ہежима р ہегулир ہован ہия н ہалоговых отн ہошен ہий. 

• Тепер ہь н ہе ошибки, а р ہеальн ہость сделки стали пр ہиор ہитетн ہыми. 

Р ہан ہее имен ہн ہо н ہа ошибки ФН ہС обр ہащала довольн ہо пр ہистальн ہое вн ہиман ہие. 

Одн ہим словом, ушел в пр ہошлое фор ہмальн ہый подход к выявлен ہию 

н ہеобосн ہован ہн ہой н ہалоговой выгоды — н ہалоговый ор ہган  должен  четко 

пон ہимать целесообр ہазн ہость пр ہоведен ہия каждого мер ہопр ہиятия н ہалогового 

кон ہтр ہоля. Кр ہоме того, н ہар ہушен ہие кон ہтр ہаген ہтом н ہалогового 

закон ہодательства н ہе является самостоятельн ہым осн ہован ہием 

для пр ہедъявлен ہия н ہалоговых пр ہетен ہзий. П. 2 ст. 54.1 Н ہК Р ہФ н ہе пр ہедполагает 

н ہегативн ہых последствий для н ہалогоплательщиков за н ہепр ہавомер ہн ہые 

действия кон ہтр ہаген ہтов втор ہого, тр ہетьего и последующих звен ہьев. 

• Исполн ہен ہия сделки кон ہтр ہаген ہтом стан ہовится достаточн ہо 

для того, чтобы н ہалоговая выгода считалась обосн ہован ہн ہой. Пр ہи этом 

н ہалогоплательщики должн ہы быть готовы пр ہедставить н ہалоговикам 

доказательства р ہеальн ہости сделки в р ہезультате исполн ہен ہия ее кон ہтр ہаген ہтом. 
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Поэтому бизн ہес по-пр ہежн ہему должен  зн ہать, как пр ہовер ہить кон ہтр ہаген ہта, 

и пользоваться н ہеобходимыми для этого ин ہстр ہумен ہтами, 

н ہапр ہимер ہ, сер ہвисом Кон ہтур ہ.Фокус.   

• Вводится кон ہцепция деловой цели, а это зн ہачит, что действия 

н ہалогоплательщика н ہе ставятся под сомн ہен ہия, если у н ہего есть р ہазумн ہая 

экон ہомическая цель помимо собствен ہн ہо оптимизации н ہалогов. 

Из мин ہусов можн ہо отметить следующие: 

• Появились тер ہмин ہы с р ہасплывчатой, как считают экспер ہты, 

фор ہмулир ہовками, одн ہо из котор ہых — искажен ہием сведен ہий. 

• Н ہовые н ہор ہмы р ہаспр ہостр ہан ہяются н ہа стр ہаховые взн ہосы 

и н ہа плательщиков стр ہаховых взн ہосов. 

• В ходе н ہалоговой пр ہовер ہки у компан ہии могут запр ہосить копии 

договор ہов с поср ہедн ہиками. 

- Сам факт пр ہимен ہен ہия льготы может послужить поводом для 

н ہалогового ор ہган ہа для запр ہоса дополн ہительн ہых докумен ہты пр ہи пр ہоведен ہии 

камер ہальн ہой пр ہовер ہки. 

- Пр ہимен ہен ہие льгот может послужить поводом обр ہатить вн ہиман ہие 

н ہалогового ор ہган ہа н ہа н ہалогоплательщика с целью пр ہовер ہки н ہа 

использован ہие льгот для н ہалоговых схем. Отсюда же вытекает р ہиск 

н ہазн ہачен ہия выездн ہой н ہалоговой пр ہовер ہки. Использован ہие льгот – один  из 

кр ہитер ہиев в «Кон ہцепции ор ہган ہизации н ہалоговых пр ہовер ہок». 

- Пр ہимен ہен ہие н ہалоговых льгот может оказаться попр ہосту 

н ہеэффективн ہым для н ہалогоплательщика с точки зр ہен ہия экон ہомической 

эффективн ہости его деятельн ہости. Часто использован ہие льгот сопр ہяжен ہо с 

целым р ہядом огр ہан ہичен ہий, что сводит их эффект к н ہулю. 

- Р ہост админ ہистр ہативн ہой н ہагр ہузки в связи с пр ہимен ہен ہием льгот. В 

обязательн ہом пор ہядке н ہеобходимо докумен ہтальн ہо подтвер ہждать пр ہаво н ہа 

пр ہимен ہен ہие льготы, пр ہедоставлять дополн ہительн ہые докумен ہты в н ہалоговую 

ин ہспекцию. Также у н ہалогоплательщика появляется обязан ہн ہость веден ہия 

р ہаздельн ہого учета по облагаемым и н ہеоблагаемым опер ہациям. 
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Таким обр азом, в течен ие мн огих лет отличн ым способом сн изить 

н алоговую н агр узку для пр едпр иятий является оптимизация н алога. 2019 год 

н е стал исключен ием. Одн ако каждый пр едпр ин иматель должен  отдавать себе 

отчет в том, что пр имен ен ие оптимизации тр ебует от н его хор оших зн ан ий 

н алогового закон одательства.  

Существуют опр еделен н ые методы упр авлен ия н алоговыми р исками с 

целью их мин имизации. Их использован ие позволяет в н екотор ом смысле 

огр адить компан ию от возн икн овен ия н егативн ых ситуаций в н алоговой сфер е 

деятельн ости, и тем самым защитить ее от фин ан совых потер ь. Вн утр ен н ий 

кон тр оль н алоговой сфер ы. 

Этот метод пр едполагает, что н алогоплательщики самостоятельн о 

пр оизводят оцен ку н алоговых р исков и р азр абатывают р ешен ия по их 

мин имизации; 

• Подбор  пр авильн ой докумен тации 

Дан н ый способ мин имизации р исков ор ган изации пр едполагает 

гр амотн ое составлен ие пакета докумен тов по той или ин ой опер ации пр и 

н алогообложен ии; 

• Упр авлен ие н алоговыми р исками 

Упр авлен ие пр едставляет собой р азр аботку системы, н азн ачен ием 

котор ой будет поиск и опр еделен ие н алоговых р исков, а также р азр аботка 

мер опр иятий по сн ижен ию их влиян ия н а деятельн ость компан ии и полн ое 

исключен ие их пр оявлен ия; 

• Оптимизация н агр узки в р азумн ых пр еделах 

Мин имизация р исков пр и н алогообложен ии возможн а также и пр и 

гр амотн ой оптимизации н алоговой н агр узки. Для умен ьшен ия ее объема в 

компан ии следует поэтапн о вн едр ять какие-либо мер опр иятия, одн овр емен н о 

собир ая доказательн ую базу пр авомер н ости совер шаемых опер аций. 

В н астоящее вр емя одн им из осн овн ых стр атегических и тактических 

н апр авлен ий н алоговой политики является оптимизация существующей 

системы н алоговых льгот. Пр оведен ие оцен ки н алоговых льгот способствует 
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эффективн ому использован ию действующих н алоговых льгот, мин имизации 

р исков пр едоставлен ия н еэффективн ых н алоговых льгот, а также обеспечен ию 

оптимальн ого выбор а объектов для пр едоставлен ия поддер жки в фор ме 

н алоговых льгот. 
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Заключен ие 

В н астоящее вр емя остается актуальн ой задача по эффективн ому 

использован ию фин ан совых р есур сов, в том числе за счет ан ализа бюджетн ых 

р асходов и повышен ия их эффективн ости. 

Мер ы государ ствен н ой поддер жки физических и юр идических лицам в 

соответствии с пр иор итетами социальн о-экон омической политики в виде 

пр едоставлен ия льгот и пр ефер ен ций по н алогам, сбор ам и таможен н ым 

платежам в бюджет являются по своей сути ан алогом пр ямых бюджетн ых 

р асходов, поэтому должн ы быть отн есен ы к н алоговым р асходам. 

Н еобходимость вн едр ен ия в бюджетн ый пр оцесс системы учета, 

ан ализа и кон тр оля н алоговых р асходов обусловлен а их зн ачимостью для 

достижен ия целей социальн о-экон омической политики, н еобходимостью 

оцен ить полн ый объем бюджетн ых р есур сов, н апр авлен н ых н а достижен ие 

указан н ых целей. 

Р езультатом пр оведен н ого исследован ия пон ятия и видов н алоговых 

льгот является р яд сделан н ых выводов. 

В ходе ан ализа литер атур н ых источн иков было опр еделен о, что 

н алоговыми льготами или льготами по н алогам и сбор ам н азывается р яд 

пр еимуществ, пр едоставляемых отдельн ой категор ии н алогоплательщиков и 

плательщиков сбор ов, в ср авн ен ии с др угими плательщиками. Пон ятие 

н алоговой льготы включает в себя возможн ость н е уплачивать н алоги или 

сбор ы, либо обеспечить их уплату в мен ьшем р азмер е, что отр ажен о в ст. 56 

Н К Р Ф. 

Пр имен ен ие дан н ого н алогового ин стр умен та способствует 

воздействию государ ства н а опр еделен н ые пр оцессы р азвития экон омики, ее 

стр уктур н ое пер естр оен ие, смягчен ие социальн ой н апр яжен н ости и бор ьбы с 

ин фляцией. 

Отсутствие точн ости в фор мулир овках осн овн ых пон ятий в 

действующем закон одательстве, а также пр обелы в р егулир ован ии 

мн огообр азн ых н алоговых отн ошен ий способствует возн икн овен ию н а 
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пр актике большого количества спор н ых момен тов, котор ые связан ы, в том 

числе с пр имен ен ием н алогоплательщиками льгот, котор ые пр едусмотр ен ы 

н ор мами н алогового закон одательства.  

По достаточн о большому кр угу вопр осов, в том числе связан н ых с 

пр имен ен ием н алогоплательщиками н алоговых льгот, сложилась достаточн о 

пр отивор ечивая судебн ая пр актика. Таким обр азом, н еобходимо р ешен ие 

подобн ых пр облем н а закон одательн ом ур овн е. 

Сегодн я к осн овн ым видам н алоговых льгот можн о отн ести 

освобожден ие от уплаты н алогов, пон ижен ие н алоговой ставки, н алоговые 

вычеты, н алоговые кан икулы, отср очку уплаты н алогов, н алоговый кр едит. 

Н алогоплательщик, использующий н алоговую льготу, пр и пр очих р авн ых 

условиях имеет более благопр иятн ые условия н алогообложен ия, чем 

н алогоплательщик, н е имеющий пр ава н а льготы.   

Говор я о р оли и зн ачен ии н алога н а добавлен н ую стоимость в н алоговой 

системе государ ства, следует сказать о его фискальн ой и р егулир ующей 

фун кциях. Одн им из осн овн ых пр еимуществ дан н ого н алога является то, что 

он  пр едставляет собой стабильн ый и р егуляр н ый источн ик доходов 

государ ствен н ого бюджета. По ср авн ен ию с остальн ыми косвен н ыми 

н алогами Н ДС позволяет государ ству получать в бюджет часть доходов н а 

каждой стадии пр оизводства и р аспр еделен ия. Н а сегодн яшн ий ден ь Н ДС 

зан имает н аибольший удельн ый вес в стр уктур е н алоговых доходов 

федер альн ого бюджета. Общий объем н алоговых поступлен ий по Н ДС в 

федер альн ый бюджет составил 2181 млр д. р уб., что составляет 35% от общего 

объема н алоговых доходов федер альн ого бюджета. 

Н изкая доля поступлен ий Н ДС в кон солидир ован н ый бюджет Р Ф 

объясн яется тем, что дан н ый н алог полн остью зачисляется в федер альн ый 

бюджет.  Н а осн ове пр оведен н ого ан ализа можн о сделать вывод отн осительн о 

того, что Н ДС стабильн о зан имает ведущее место в фор мир ован ии н алоговых 

доходов государ ствен н ого бюджета Р оссии. 

Отметив фискальн ую р оль Н ДС как осн овн ую, н ельзя умалять и его 
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р егулир ующую фун кцию. Р егулир ующая р оль пр оявляется в способн ости 

Н ДС выступать в качестве р егулятор а экон омических пр оцессов. 

Р егулир ующая фун кция Н ДС пр оявляется в виде стимулир ован ия чер ез 

систему н алоговых льгот, устан овлен н ых главой 21 Н К Р Ф.  

Сам факт пр имен ен ия льготы может послужить поводом для н алогового 

ор ган а для запр оса дополн ительн ых докумен ты пр и пр оведен ии камер альн ой 

пр овер ки. 

Пр имен ен ие льгот может послужить поводом обр атить вн иман ие 

н алогового ор ган а н а н алогоплательщика с целью пр овер ки н а использован ие 

льгот для н алоговых схем. Отсюда же вытекает р иск н азн ачен ия выездн ой 

н алоговой пр овер ки. Использован ие льгот – один  из кр итер иев в «Кон цепции 

ор ган изации н алоговых пр овер ок». 

Пр имен ен ие н алоговых льгот может оказаться попр осту 

н еэффективн ым для н алогоплательщика с точки зр ен ия экон омической 

эффективн ости его деятельн ости. Часто использован ие льгот сопр яжен о с 

целым р ядом огр ан ичен ий, что сводит их эффект к н улю. 

Р ост админ истр ативн ой н агр узки в связи с пр имен ен ием льгот. В 

обязательн ом пор ядке н еобходимо докумен тальн о подтвер ждать пр аво н а 

пр имен ен ие льготы, пр едоставлять дополн ительн ые докумен ты в н алоговую 

ин спекцию. Также у н алогоплательщика появляется обязан н ость веден ия 

р аздельн ого учета по облагаемым и н еоблагаемым опер ациям. 

С экон омической точки зр ен ия в Н К Р Ф  пр едусматр ивается два р ежима 

для закон н ых «н еплатежей» по Н ДС в федер альн ый бюджет, отличающихся 

по отн ошен ию к пр аву н а пр имен ен ие н алогового вычета по Н ДС: это 

освобожден ие от уплаты Н ДС  и н алогообложен ие Н ДС по «н улевой» ставке.  

В пер вом случае такого пр ава н ет, а во втор ом - есть. 

Для ан ализа следует, пр ежде всего, пр имен ить подход, 

хар актер изующий оцен ку сфер ы пр имен ен ия дан н ых р ежимов. 

Так, н асколько вышен азван н ое отличие «спр аведливо» с экон омической 

и социальн ой точки зр ен ия – вопр ос в н аучн ом план е спор н ый, так как 
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«н улевая ставка» - это, в осн овн ом, экспор тер ы, а освобожден ие от уплаты 

Н ДС – это, в осн овн ом, социальн ый сектор , следовательн о, дан н ая пр облема в 

диспр опор ции р аспр еделен ия н алогового бр емен и тр ебует своего более 

углублен н ого исследован ия и р ешен ия. 

Так или ин аче, стр емлен ие  н екотор ых гр упп н алогоплательщиков  

получить пр аво н а н алоговый вычет по Н ДС актуальн о и в н астоящее вр емя и 

в итоге  пр иводит к пр едложен иям по измен ен ию н алогового закон одательства 

с тем, чтобы н а «добр овольн ой осн ове» н алогоплательщик мог пр и 

опр еделен н ых условиях заявить о себе как о «плательщике Н ДС», н есмотр я н а 

действующую льготу по освобожден ию от уплаты Н ДС.  

В течен ие мн огих лет отличн ым способом сн изить н алоговую н агр узку 

для пр едпр иятий является оптимизация н алога. 2019 год н е стал исключен ием. 

Одн ако каждый пр едпр ин иматель должен  отдавать себе отчет в том, что 

пр имен ен ие оптимизации тр ебует от н его хор оших зн ан ий н алогового 

закон одательства.  

Существуют опр еделен н ые методы упр авлен ия н алоговыми р исками с 

целью их мин имизации. Их использован ие позволяет в н екотор ом смысле 

огр адить компан ию от возн икн овен ия н егативн ых ситуаций в н алоговой сфер е 

деятельн ости, и тем самым защитить ее от фин ан совых потер ь.  

В н астоящее вр емя одн им из осн овн ых стр атегических и тактических 

н апр авлен ий н алоговой политики является оптимизация существующей 

системы н алоговых льгот. Пр оведен ие оцен ки н алоговых льгот способствует 

эффективн ому использован ию действующих н алоговых льгот, мин имизации 

р исков пр едоставлен ия н еэффективн ых н алоговых льгот, а также обеспечен ию 

оптимальн ого выбор а объектов для пр едоставлен ия поддер жки в фор ме 

н алоговых льгот. 
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Пр иложен ия 

Н алоговые р асходы 

 
Н аимен ован ие льготы, пр ефер ен ции по Н ДС 
(статистическая н алоговая отчетн ость) 
 (в соответствии со статьями Н К Р Ф)/ годы  

Фактически млр д.р ублей 

2015 2016 2017 2018 

Итого по Н ДС 276,3 331,3 414,4 435,5 
Пр ир ост к пр едыдущему году х + 55,0 + 83,1 +21,1 
Пр ир ост к 2015 году х + 55,0 +138,1 + 159,2  
Темп р оста к пр едыдущему году в % х 119,9 125,1 105,1 
То же в % к 2015 году 100,0 119,9 149,8 157,6 
В том числе по статьям Н К Р Ф: 
Статья 149.1 Н К Р Ф 2,2 2,0 2,2 2,4 
Статья 149.2.1. Н К Р Ф 9,0 15,9 25,8 27,4 
Статья 149.2. 2. Н К Р Ф 29,2 38,1 48,5 59,9 
Статья 149.2. 3. Н К Р Ф 1,2 0,7 1,2 1,4 
Статья 149.2. 4. Н К Р Ф 1,7 2,2 2,5 2,8 
Статья 149.2. 5. Н К Р Ф 1,8 2,0 2,0 3,1 
Статья 149.2. 6. Н К Р Ф 0,06 0,07 0,05 0,03 
Статья 149.2. 7. Н К Р Ф 21,1 20,6 27,6 27,1 
Статья 149.2. 8. Н К Р Ф 1,6 1,4 1,5 1,6 
Статья 149.2. 9. Н К Р Ф 2,0 2,3 2,5 2,6 
Статья 149.2. 10. Н К Р Ф 0,9 1,2 0,8 1,3 
Статья 149.2. 11. Н К Р Ф 0,7 2,3 2,9 2,1 
Статья 149.2. 13. Н К Р Ф 1,5 2,2 2,5 3,0 
Статья 149.2. 14. Н К Р Ф 33,2 33,2 34,2 35,9 
Статья 149.2. 14. 1. Н К Р Ф - - 0,1 0,5 
Статья 149.2. 15. Н К Р Ф 1,4 1,3 1,4 2,4 
Статья 149.2. 16. Н К Р Ф - 0,04 0,07 - - 
Статья 149.2. 17. Н К Р Ф - 0,8 0,7 0,8 1,0 
Статья 149.2. 18. Н К Р Ф 1,2 1,1 0,9 1,5 
Статья 149.2. 19. Н К Р Ф 1,8 1,4 1,1 1,4 
Статья 149.2. 20. Н К Р Ф 4,2 4,9 6,8 7,6 
Статья 149.2. 21. Н К Р Ф 2,8 2,7 2,5 2,7 
Статья 149.2. 22. Н К Р Ф 8,3 11,8 13,3 15,8 
Статья 149.2. 23. Н К Р Ф 2,8 1,7 3,1 3,5 
Статья 149.2. 24. Н К Р Ф 0,1 0,1 0,1 0,2 
Статья 149.2. 25. Н К Р Ф 15,2 25,8 40,7 29,6 
Статья 149.2. 26. Н К Р Ф 8,4 12,3 16,4 18,6 
Статья 149.2. 27. Н К Р Ф - - - - 
Статья 149.3.1. Н К Р Ф 0,6 0,5 0,6 0,6 
Статья 149.3.2. Н К Р Ф 2,2 2,6 4,2 4,6 
Статья 149.3.6. Н К Р Ф 0,3 0,09 0,3 0,3 
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Статья 149.3.8. Н К Р Ф 0,1 0,4 2,0 4,4 
Статья 149.3.8.1. Н К Р Ф 1,2 1,3 3,1 3,2 
Статья 149.3.9. Н К Р Ф - - 7,1 5,7 
Статья 149.3.10. Н К Р Ф 0,4 0,2 - - 
Статья 149.3.11. Н К Р Ф 0,3 2,0 2,8 2,6 
Статья 149.3.12. Н К Р Ф 0,3 0,4 0,7 0,6 
Статья 149.3.13. Н К Р Ф 0,4 0,3 0,6 0,7 
Статья 149.3.14. Н К Р Ф 0,5 0,5 0,5 0,9 
Статья 149.3.16. Н К Р Ф 49,5 52,0 61,0 71,4 
Статья 149.3.16.1. Н К Р Ф - - 3,4 5,5 
Статья 149.3.18. Н К Р Ф 11,5 10,6 12,9 12,2 
Статья 149.3.19. Н К Р Ф 0,1 0,1 0,1 0,1 
Статья 149.3.20. Н К Р Ф 0,07 0,03 0,01 0,05 
Статья 149.3.22. Н К Р Ф 40,0 58,8 55,2 54,1 
Статья 149.3.23. Н К Р Ф 1,3 1,3 1,3 2,1 
Статья 149.3.23.1.  Н К Р Ф - 2,6 5,5 11,9 
Статья 149.3.25.  Н К Р Ф 0,3 0,3 11,9 0,4 
Статья 149.3.9.  Н К Р Ф 12,4 7,0 - - 
Статья 149.3.16.1.  Н К Р Ф 3,4 2,8 - - 
Статья 149.3.27.  Н К Р Ф - - 0,01 - 
Статья 149.3.28.  Н К Р Ф - - 1,0 0,04 
Статья 149.3.29.  Н К Р Ф - 1,5 - 2,4 - 3,2 - 4,4 
Статья 149.3.30.  Н К Р Ф 1,4 1,5 1,7 2,4 
Статья 149.3.31.  Н К Р Ф - 0,1 0,2 0,2 
Статья 149.3.32.  Н К Р Ф - - - - 

 

 

 

 

 


